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“NAFSING SENGA TOBE BO‘LSA, INSONSEN...”
Koʻhna tarixga murojaat qiladigan boʻlsak, ham Sharq, 
ham Gʻarb mutafakkirlari madaniyat, maʼnaviyat, maʼrifat, 
tarbiya masalalariga har doim alohida diqqat va eʼtibor bilan 
munosabatda boʻlgan. Chunki har qanday insonning eng asosiy 
mohiyati uning iqtisodiy imkoniyatlariyu toʻplab qoʻyilgan 
mol-mulklari bilan emas, aksincha, maʼnaviyati, eng avvalo, 
tarbiyasi, tarbiyalanganlik darajasi bilan oʻlchab kelingan.

Oʻzbek xalqi milliy-madaniy merosi, 
ijtimoiy hayoti tarixiga nazar tashlaydigan 
boʻlsak, yurtimizda uzoq ming yillar 
davomida milliy tarbiyaning mukammal 
tizimi yaratilganiga guvoh boʻlamiz. Shuning 
uchun bunday tarbiya tizimi boshqa koʻplab 
xalqlarni doimo hayratga solib keladi. 
Unda adolat, haqiqat, insof, goʻzallik, 
halol mehnat, rizq-roʻz, saxovat, himmat, 
olijanoblik, sabr-toqat, qanoat, umid, vaʼdaga 
vafo, yaxshilik, shukronalik, shirinsoʻzlik, 
doʻstlik, vatanparvarlik, millatparvarlik, 
mehnatsevarlik kabi yuzlab ijobiy sifatlar 
hayotiy maʼnosini topgan.

Kimki oʻzida ana shu xislatlarni 
qaror toptirgan boʻlsa, uning hayoti turli 
 balo-qazolar, illatlardan xoli boʻlib, tinch, 
farovon va baxt-u saodat ogʻushida yashaydi. 
Demakki, shaxsni kamolot pillapoyasiga olib 
chiquvchi insoniy fazilatlar xalqimizning 
asriy va boqiy tarixiga borib taqaladi.

Davlatning odilona va 
oqilona siyosati

Gapni uzoqdan boshlashimizning boisi 
bor. Korrupsiyaga qarshi kurashish milliy 
kengashining shu yil 5-mart kuni boʻlib 

oʻtgan yigʻilishida davlatimiz rahbari bu 
borada amalga oshirilayotgan ishlar,  qoʻlga 
kiritilayotgan yutuqlar toʻgʻrisida aniq 
maʼlumotlar berdi. Ayniqsa, korrupsiyaga 
qarshi umumxalq harakatini tartibga solish 
boʻyicha maxsus tizim yaratilgani, parlament 
palatalarida masʼul qoʻmitalar, eng muhimi, 
Korrupsiyaga qarshi kurashish milliy 
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Xalqaro festival
O‘ZLIKNI TOPISH YO‘LI: 

ALPOmISHdAN HOmErGAcHA
Mamlakatimiz rahbari tashabbusi bilan Xalqaro 
baxshichilik sanʼati festivalini keng miqyosda 
oʻtkazish anʼanaga aylandi. Shu vaqtgacha festival 
Termiz, Nukus, Guliston shaharlarida xalqaro 
miqyosda, yuksak maqomda oʻtkazildi. Bu yil 
ushbu xalqaro festivalga Xiva shahri mezbonlik 
qilmoqda. Zero, qadimdan koʻhna Xorazm hududida 
baxshichilik va xalfachilik anʼanasi rivojlangan. 
Bugun ham ushbu qadriyat asrab-avaylab 
kelinmoqda. Bunda, albatta, Xalqaro baxshichilik 
sanʼati festivali, umuman, yurtimizda oʻzlikni anglash, 
nomoddiy madaniy merosni asrab-avaylashga 
qaratilgan ishlar muhim oʻrin tutmoqda.

Tan olish kerak: global jamiyatlarda 
epik anʼana tamoman soʻnib yoxud 
susa yib bormoqda. Shunday bir holatda 
yurtimizda baxshichilik, jirovlik, 
oqinlik, xalfachilik sanʼati nafaqat 
saqlab qolinayotgani, balki xalqaro 
miqyosdagi festival hamda ilmiy 
anjumanlar oʻtkazish orqali keng targʻib 
etilayotgani katta hodisa. Zero, epik 
tafakkur rivojlangan mamlakatlar orasida 
oʻz oʻrnini topayotgan, kundan kunga 
yangidan-yangi qiyofa kasb etib, yuksalib 
borayotgan vatanimizning bugungi 
shiddati va kelajagini belgilab beradi.

Shu oʻrinda haqli savol tugʻiladi: baxshi 
kim, uning dunyo eposidagi oʻrni va 

ahamiyati qanday? Bugun nima uchun xalq 
ogʻzaki ijodini, xususan, baxshichilikni keng 
targʻib etish kerak?

Baxshi deganda xorijda koʻproq 
Homer tilga olinadi. Uning baxshiligini 
amerikalik olimlar M.Perri va A.Lord 
rad etib boʻlmas dalillar bilan isbotlagan. 
Biroq folklorshunoslikdagi koʻp nazariy 
masalalar oldingi — Homer individual 
ijodkor, shoir sifatida urgʻulangan davr 
bilan bogʻliq holatda qolib kelmoqda. 
Oqibatda folk lorshunoslikdagi ayrim 
nazariy masalalar hanuzgacha oʻz 
yechimini kutib turibdi.

yoxud korrupsiya — islohotlar kushandasi

TOSHKENT — XORAZM: 10 TA ZAMONAVIY YO‘LOVCHI 
VAGONI FOYDALANISHGA TOPSHIRILDI

GLOBAL TEBRANISHLAR DAVRIDA 
MILLIY STRATEGIK YONDASHuV

Bugun global siyosiy-
iqtisodiy jarayonlar tobora 
keskin tus olmoqda. Mazkur 
holat, yaʼni yirik davlatlar 
oʻrtasidagi iqtisodiy 
ziddiyatlar butun dunyoga, 
jumladan, yurtimizga ham 
taʼsir koʻrsatmoqda. Bunday 
sharoitda har bir davlat, 
xalq oʻz strategiyasini 
aniq belgilashi va milliy 
manfaatlarini qatʼiy himoya 
qilishi lozim.

Dunyo avvalgidek emasligi bor 
gap. Ayni paytda mintaqaviy va global 
miqyosda iqtisodiy-siyosiy barqarorlik 
tobora yoʻqolib bormoqda. Xalqaro savdo 
maydonlari, ilgari ishonchli deyilgan 
institutlar endi oʻz funksiyalarini toʻliq 
bajara olmayapti. Bunday vaziyat tabiiy 
ravishda davlatlardan oʻz strategiyasini 
qaytadan koʻrib chiqish, yangicha 
yondashuvlar bilan harakatlanishni talab 
etmoqda.

Prezidentimiz raisligida shu yil 18-aprel 
kuni dunyoda yuz berayotgan iqtisodiy 
tebranishlarning mamlakatimiz soha 
va tarmoqlariga taʼsirini yumshatish 
chora-tadbirlari yuzasidan oʻtkazilgan 
videoselektor yigʻilishi aynan mana shu 
keskin geoiqtisodiy  muhitda  Oʻzbekiston 

qanday yoʻl tanlayotganini aniq ifoda 
etdi. Bu yigʻilishda davlatimiz rahbarining 
oldindan strategik tahlil qilish qobiliyati 
va global iqtisodiy oʻzgarishlarning 
mamlakatimiz ijtimoiy- iqtisodiy hayotiga 
taʼsirini chuqur anglagan holda oʻz vaqtida 

zarur chora larni koʻrishdagi salohiyati yana 
bir bor namoyon boʻldi.

Yigʻilishda mahalliy ishlab 
chiqarishni rivojlantirish, standartlar va 
sertifikatlash tizimini takomillashtirish, 
raqobatbardoshlikni mus tahkamlash, 

Xorijlik sayyohlardan yoki Oʻzbekistonni sayohat qilish istagidagi yaqinlarimdan 
biri yurtimizning diqqatga sazovor manzillarini soʻrasa,  birinchi boʻlib dunyoga 
sayqali roʻyi zamin (yer yuzining sayqali) Samarqand, qubbatul islom (islom dinining 
markazi) Buxoro hamda “ochiq osmon ostidagi muzey” Xiva shaharlarini sanayman. 
Menimcha, har bir vatandoshning xayoliga dastavval shu uchta tarixiy shahrimiz 
keladi. Chunki bu yerlarga bir marta borgan odamning qaytgisi kelmaydi. Goʻyoki 
boshqa bir zamonga, sayyoraga tushib qolgandek his qiladi oʻzini.

Ammo Xivaga borishni tavsiya qilganimda, 
koʻpchilik poytaxtdan qancha uzoq ekanini 
soʻraydi. Chamasi 1 ming 100 kilometr ekanini 
aytsam, “eh-he” deb oʻyga tolib qoladi yoki 
darrov samolyotning keyingi reysi qachonligi 
bilan qiziqadi. Men esa “Haqiqatda sayohat 
qilmoqchi boʻlsang, poyezd yoki avtoyoʻl orqali 
bor. Yoʻlning oʻzidan ham olam-olam taassurot 
olasan”, deya maslahat beraman. U esa:

— Qoʻysang-chi, poyezdda shundan shu yoqqa 
borib boʻladimi, — deydi.

— Qizilqumning bepoyon choʻllarini kesib 
oʻtmay, Amudaryo havosidan toʻyib nafas 
olmay, Xivaga bordim deb boʻladimi, — deya 
koʻndirishga urinaman.

Lekin koʻpchilik yoʻl uzoqligi, transport 
noqulayligini aytib, Xivaga borishni  
kechiktiradi.

kengashi va agentlik tashkil etilgani bu 
boradagi dadil qadamlar ekani taʼkidlandi.

Mana shunday tarzda ilk marotaba yigʻilish 
oʻtkazilishi korrupsiyaga qarshi kurashning 
yangi bosqichga chiqqani, qolaversa, mazkur 
illatni tag-tugi bilan yoʻq qilishdan iborat 
strategik yoʻl tanlanganidan darak beradi. 
Masalaning oʻta muhimligini eʼtiborga 
olib, ushbu illatni toʻliq bartaraf etishga 
yoʻnaltirilgan 55 ta maqsad belgilandi, 5 ta 
qonun, 12 ta farmon va qaror ishlab chiqilishi 
lozimligi qayd qilindi.

Bunday tadbirlar, shubhasiz, jamiyatni 
yanada rivojlantiradi, barqarorlashtiradi, 
xalqimizning davlatga ishonchini tobora 
oshiradi. Ammo bugungi kunda transmilliy 
mazmunga aylanib boʻlgan korrupsiya har 
qanday mamlakat va jamiyatning maʼnaviy 
asoslariga putur yetkazib, iqtisodiy taraqqiyotni 
izdan chiqaradigan, qonun ustuvorligi 
va xalqning davlat siyosatiga ishonchini 
pasaytiradigan, demokratik institutlar rivojiga 
xalaqit qiluvchi xatarli umumbashariy 
tahdidlardan biri boʻlib qolmoqda.

Hurmatli festival qatnashchilari, muh-
taram mehmonlar!

Avvalo, siz, azizlarni ochiq osmon ostidagi 
betakror muzey shahar — qadimiy Xivada 
oʻtkazilayotgan IV Xalqaro baxshichilik 
sanʼati festivalining ochilishi bilan chin 
qalbimdan muborakbod etaman.

Bugungi sanʼat bayramida ishtirok 
etayotgan nufuzli xalqaro tashkilotlar va 
qardosh mamlakatlar vakillariga, dunyo ning 
qirqdan ziyod mamlakatidan kelgan xalq 
ijodiyoti namoyandalari, atoqli madaniyat 
va sanʼat arboblariga samimiy tashakkurim, 
yuksak hurmatim va ezgu tilaklarimni 
bildiraman.

Saxovatli Oʻzbekiston zaminiga, koʻhna 
Xorazm diyoriga xush kelibsiz!

Qadrli doʻstlar!
Xalqaro nufuzi tobora ortib borayotgan 

mazkur anjuman bu yil koʻhna Sharq gavhari 
— betakror Xorazm diyorida oʻtkazilayotgani 
unga alohida ruh va mazmun bagʻishlamoqda. 
Bu oʻlkaning dostonchilik maktabi gʻoyat 
qadimiy va boy tarixga ega boʻlib, “Lazgi” 
kabi dunyoga mashhur mumtoz kuy-
qoʻshiqlari, goʻzal raqslari aynan ana shu 
azim daryodan oziqlanib kelmoqda, desak, 
toʻgʻri boʻladi.

Bu qutlugʻ zamindan yetishib chiqqan 
Oʻzbekiston xalq baxshilari “Bola baxshi” 
— Qurbonnazar Abdullayev, “Qalandar 
baxshi” — Roʻzimboy Normatov, Abdulla 
Qurbonnazarov, Yetmishboy Abdullayev kabi 

IV XALQARO BAXSHICHILIK 
SAN’ATI FESTIVALI 
ISHTIROKCHILARIGA

yorqin ovoz va isteʼdod sohiblari  tomonidan 
yuksak pardalarda kuylangan “Oshiq Gʻarib 
va Shohsanam”, “Goʻroʻgʻli”, “Avazxon”, 
“Alpomish” va “Xirmondali” kabi xalq 
dostonlari milliy madaniyatimizning 
oʻlmas durdonalari sifatida maʼnaviyatimiz 
xazinasidan mustahkam joy egallaganini 
chuqur minnatdorlik bilan eʼtirof etamiz 
va baxshichilik sanʼatining bugungi 
davomchilariga ijodiy yutuq va ravnaq 
tilaymiz.

Hurmatli festival ishtirokchilari!
Festival kunlarida sizlar sanʼatni chin 

dildan sevadigan mehmondoʻst, bagʻrikeng 
xalqimiz bilan samimiy muloqotlar oʻtkazib, 
yurtimizning boy tarixi, madaniyati va 
bezavol qadriyatlari, tabarruk maskanlari, 
Yangi Oʻzbekistonning bugungi taraqqiyot 
yutuqlari, jumladan, baxshichilik sanʼatini 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan 
ishlar bilan yaqindan tanishib, yorqin 
taassurotlarga ega boʻlasiz, deb ishonaman.

Fursatdan foydalanib, tanlov ishtirokchilari 
hamda festival doirasida oʻtkaziladigan 
xalqaro ilmiy- amaliy konferensiya ishiga 
muvaf faqiyat tilayman.

Eng ezgu va xalqchil his-tuygʻularni 
tarannum etishda sizlarga sihat-salomatlik, 
kuch-gʻayrat va ilhom doimo yor boʻlsin!

Shavkat MIRZIYOYEV,
Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidenti

rahbarlarning masʼuliya tini oshirish, 
ichki byurokratiya va korrupsiyaga qarshi 
kurash yoʻnalishlari alohida muhokama 
qilindi.

Dolzarb mavzu

KORRuPSIYA —  jamiyat tanasidagi saraton



Boshlanishi 1-betda

Boshlanishi 1-betda

Aholining dini, eʼtiqodi, milliy mansubligi, ijtimoiy kelib chiqishidan 
qatʼi nazar, huquq va qonuniy manfaatlarini toʻliq roʻyobga chiqara 
olishini taʼminlash, dinga munosabatidan kelib chiqib ustunlik 
berish, kamsitish va vijdon erkinligi kafolatlari buzilishining 
boshqa har qanday koʻrinishlarining oldini olish yangi hamkorlik 
tizimining asosiy vazifalari sifatida qayd etildi.

Birgina toʻylar, oilaviy tantanalar, maʼraka va marosimlarni olaylik. Psixolog 
sifatida aytishim mumkinki, toʻy va marosimlarimizda kimoʻzarga, dabdaba, 
koʻz-koʻz uchun qilinayotgan xarajatlarimiz koʻpchiligimizni qarz botqogʻiga 
botiryapti. Boshqacha aytganda, korrupsiyani keltirib chiqarishi mumkin 
boʻlgan vaziyat yaratyapti. Vaholanki, ushbu tadbirlarga sarflayotgan 
xarajatimizning asosiy qismi ortiqcha va aslida, umuman zaruratsiz.

Bu hikmat koʻplab tadqiqotlarda ham oʻz 
tasdigʻini topgan. Masalan, biror inson ayni 
chogʻda tanasiga choʻgʻ bosilishiga ishonchi 
komil boʻlsa-yu, unga koʻrsatmagan holda 
choʻgʻ oʻrniga muz bosilsa ham kuyish 
hissini tuyishi mumkin. Axir muz oʻz nomi 
bilan sovuqlik boʻlsa, qanday qilib kuydirishi 
mumkin, unda bunday xususiyat yoʻq-ku, 
deyishga shoshilmang. Inson psixologiyasidagi 
ishonch shu qadar katta taʼsir kuchiga ega, 
reallikdan yiroq biror narsaning aksi boʻlishiga 
qattiq ishonsangiz, shu hodisa yuz beradi.

Qanday qilib deysizmi? Xuddi yaqinda 
boʻlib oʻtgan oʻsmirlar oʻrtasidagi Osiyo kubogi 
finalida Saudiya Arabistoni va Oʻzbekiston 
U-17 terma jamoasi oʻrtasida kechgan 
bahsdagi kabi. Mantiqan olib qaralganda, 
oʻyinning ikkinchi boʻlimida jamoamizning 
gʻolib boʻlish imkoniyati deyarli nolga teng 
edi. Chunki birinchidan, raqib jamoa bizdan 
2 kishi koʻp edi. Ikkinchidan, raqib mezbon 
jamoa va finalga qadar yetib kelganidan kuchsiz 
emasligini anglash qiyin emas. Qolaversa, 
oʻz maydonidagi har qanday oʻyin mezbon 
futbolchilarga ustunlik beradi.

Shunga qaramay, jamoamiz gʻolib boʻldi. 
Raqibimizning chempion boʻlishiga doir 

mantiqiy asoslar chil-chil sindi. Chunki 
 saudiyalik raqiblarimizning xotirjamligidan 
yigitlarimizning ishonchi, oʻsha ishonch inʼom 
etgan kuch, qatʼiyat ustun keldi.

Aslida, mutaxassislik nuqtayi nazaridan 
futbolni yaxshi tushunmayman, fikr yuritmoqchi 
boʻlgan mavzumiz ham bu haqda emas. Gap 
inson, jamiyatda ishonch, uning kuch-qud-
rati, turmushimiz farovonligi, iqtisodiyot 
barqarorligiga taʼsiri toʻgʻrisida.

Ha, ishonch katta taʼsirga ega. Buni 
hammamiz keyingi yillarda mamlakatimizda 
kechayotgan yangilanish jarayonlari, xalqchil 
islohotlar samarasi misolida koʻrib, his etib 
turibmiz. Binobarin, bundan 7-8 yil avval 
qishloqlarimizda bogʻchalar ochilishi, oliy 
maʼlumot olish imkoniyatimiz bugungidek 
keng boʻlishi, rahbarlar xonadonimizga 
kelib, muam momizni oʻrganishi va yechim 
berishi, bank yoki davlat xizmatlaridan uydan 
chiqmasdan turib foydalanishimiz kabi koʻplab 
oʻzgarish larni tasavvur qila olarmidik?! 
Jamiyatimizda islohotlarga ishonch, daxldorlik 
orta boshlagach, nafaqat bu kabi koʻp yillik 
ogʻriqli masalalarimizga yechim topildi, balki 
yanada yaxshi, farovon yashashimiz uchun 
yangi va katta maqsadlar paydo boʻlmoqda. 
Oʻz navbatida, ularning amalga oshishi ham 
har birimiz, jamiyatdagi ishonchning naqadar 
mustahkam ekaniga bevosita bogʻliq. Shu 
jumladan, bugun mamlakatimiz boʻylab keng 
koʻlamli kurash olib borilayotgan korrupsiya 
illatini ildizi bilan qoʻporish ham.

Haqiqatan, korrupsiya bugunning eng 
dolzarb masalalaridan. Chunki u jamiyatda 
ishonchsizlik muhitini yuzaga keltiradigan 
gʻoyat zararli illatdir. Davlatimiz rahbari taʼbiri 
bilan aytganda, islohotlarimiz yoʻlidagi eng 
katta toʻsiq va gʻov.

Mu
no

sa
ba

t Nuqtayi nazar

Dolzarb mavzu

Xususan, davlatimiz rahbarining shu 
yil 21-apreldagi “Fuqarolarning vijdon 
erkinligi huquqi kafolatlarini yanada mus-
tahkamlash hamda diniy-maʼrifiy sohadagi 
islohotlarni yangi bosqichga olib chiqish 
chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoni 
ushbu yoʻnalishdagi islohotlar uchun 
muhim hujjatdir. Zero, u orqali davlat-
din munosabatlari ochiqligi, shaffofligi, 
diniy tashkilotlarning huquqiy maqomini 

Baʼzi yirik davlatlar xalqaro savdo qoi-
dalarini oʻzgartirish, bozorlarga bosim 
oʻtkazish orqali global iqtisodiy tartibni oʻz 
manfaati yoʻlida boʻysundirishga urinmoqda. 
Ayniqsa, Oʻzbekiston eksport qilayotgan 
kalava ip, tayyor mato, maishiy texnika va 
oziq-ovqat mahsulotlari kirib borayotgan 
bozorlarga katta davlatlar oʻz mahsulotlari 
bilan tajovuzkorona kirib kelmoqda. Bu 
esa bizni yanada raqobatbardosh boʻlishga 
undaydi.

Bunday vaziyatda “bizga taʼsir qilmaydi” 
deb oʻtirish — eng katta xato. Dunyo bozorida 
3,5 trillion dollarlik qisqarish, inflyatsiya 8 
foizga koʻtarilishi, moliya bozoridagi trillion 
dollarlik yoʻqotishlar — bular bevosita bizga 
ham taʼsir qilmoqda va qilaveradi.

Prezidentimizning soʻzlarida bir muhim 
haqiqat bor: endi faqat oʻzimizga taya namiz. 
Importga qaramlikni kamaytirish, ichki 
resurslardan imkon qadar foydalanish, ishlab 
chiqaruvchini qoʻllash, eskirgan standartlarni 
yoʻq qilish — bularning barchasi vaqt talabi. 

 mustahkamlash, shuningdek, diniy-maʼrifiy 
faoliyatni ilmiylik, milliy va umum insoniy 
qadriyatlar asosida tashkil etish kabi 
ustuvor vazifalar belgilab berildi.

Farmon nafaqat diniy sohada fao liyat 
yuritayotgan mutasaddilar, balki keng jamoat-
chilik, ilmiy doiralar, xalqaro ekspertlar 
tomonidan ham ijobiy baholanmoqda. Chunki 
u Oʻzbekistonning inson huquqlari, xususan, 
vijdon erkinligi  boʻyicha oʻz zimmasiga olgan 

majburiyatlarni amalda roʻyobga chiqarishga 
intilayotganini yaqqol namoyon etdi.

Prezidentimizning 2017-yil 23-iyundagi 
qarori bilan Toshkent shahrida Oʻzbekistondagi 
Islom sivilizatsiyasi markazi tashkil etilgan edi.

Bugun dunyoda diniy ekstremizm va 
terrorizm tahdidi kuchayib borayotgani 
kuzatilmoqda. Bu holat koʻplab jamiyatlarda 
tinchlik va barqarorlikka tahdid solmoqda. 
Radikalizm va ekstremizmning asosiy sabab-
laridan biri diniy savodsizlikdir.

Shu maʼnoda, farmonda jamiyatda vij don 
erkinligini kafolatlash, diniy bagʻrikenglik, 
fuqarolararo totuvlik hamda ijtimoiy-maʼnaviy 
muhit barqarorligini taʼminlash maqsadida 
“Bagʻrikeng  jamiyat — barqaror davlat” 
tamoyili asosida Din ishlari boʻyicha qoʻmita 
bilan Oʻzbekis ton mahallalari uyushmasi, 
Ichki ishlar vazirligi, Yoshlar ishlari agentligi 
hamda Oila va xotin-qizlar qoʻmitasining 
yangi hamkorlik tizimi yoʻlga qoʻyilishi 
belgilangani ayni muddaodir. Diniy sohadagi 
davlat siyosatining maqsadi, asosiy vazifa va 
prinsip larini qatʼiy amalga oshirishda davlat 
va jamoat tashkilotlarining oʻzaro hamkorligini 
yoʻlga qoʻyish, fuqarolarning vijdon erkinligiga 
boʻlgan huquqini taʼminlash, jamiyatda turli 
diniy konfessiyalar vakillarining oʻzaro ahil-
inoq va hamjihat hayot kechirishini qoʻllab-
quvvatlash ustuvor vazifalar sirasiga kiritildi.

Aholining dini, eʼtiqodi, milliy mansubligi, 
ijtimoiy kelib chiqishidan qatʼi nazar, huquq va 
qonuniy manfaatlarini toʻliq roʻyobga chiqara 
olishini taʼminlash, dinga munosabatidan kelib 
chiqib ustunlik berish, kamsitish va vijdon 
erkinligi kafolatlari buzilishining boshqa har 
qanday koʻrinishlarining oldini olish yangi 
hamkorlik tizimining asosiy vazifalari sifatida 
qayd etildi.

Farmonda Oʻzbekiston xalqaro islom 
akademiyasining Oʻzbekiston xalqaro 
islomshunoslik akademiyasi sifatida qayta 
nomlanishi, akademiya huquqlari aniq 
belgilanishi va shu kabi sohaga oid barcha 
islohotlar hammani birdek quvontirdi. Chunki 
akademiya islomshunoslik va dinshunoslik 
sohalarida mutaxassislar hamda oʻquv dasturi, 
qoʻllanma va darsliklarni tayyorlashga 
ixtisoslashgan tayanch davlat oliy taʼlim va 
ilmiy-tadqiqot muassasasi etib belgilandi.

Shu bilan birga, akademiyaning asosiy 
vazifalari etib quyidagilar belgilanmoqda:

Chunki tashqi xavflar, ichki byurokratiya va 
korrupsiya katta tahdid ga aylanmoqda.

Sut, goʻsht, bolalar oziq-ovqati, yaxna 
ichimliklar, hatto oddiy moped — bularni 
ishlab chiqarish va foydalanish yoʻlida 
 ortiqcha talablar, keraksiz sertifikatlar 
toʻsiq boʻlmoqda. Shuningdek, investorlar 

BAG‘RIKENG JAMIYAT — BARQAROR DAVLAT
UshbU tamoyil asosida ijtimoiy-maʼnaviy mUhit 

barqarorligi taʼminlanadi
Yurtimizda diniy sohada davlat siyosatining 
takomillashuvi, fuqarolarning diniy eʼtiqod erkinligi 
kafolatlanishi va diniy sohaga oid masalalarning huquqiy 
asosda hal etilishi borasida tub burilish yuz bermoqda. Bu 
borada ilgari surilgan konseptual yondashuvlar nafaqat 
mamlakat ichida, balki xalqaro maydonda ham eʼtirof 
etilmoqda.

GLOBAL TEBRANISHLAR DAVRIDA 
MILLIY STRATEGIK YONDASHuV

Eʼtiborli jihati, mamlakatimizda bu illatga 
qarshi keskin kurashilmoqda.  Korrupsiyaga 
qarshi kurashish milliy kengashining shu yil 
5-martdagi yigʻilishida bu borada ustuvor 
vazifalar belgilab berilgan boʻlsa, 21-aprel 
kuni Prezidentimiz ayni yigʻilishdagi vazifalar 
ijrosini taʼminlash, shuningdek, korrupsiyaga 
qarshi kurashish boʻyicha yangi tizimni joriy 
etib, ushbu masalaga jamoatchilik, parlament 
va fuqarolik jamiyati ins titutlarini keng 
safarbar etish maqsadida ikkita muhim hujjatni 
imzoladi. Ulardan biri “Korrupsiyaga qarshi 
kurashish tizimini yanada takomillashtirish 
boʻyicha belgilangan ustuvor vazifalar ijrosini 
samarali tashkil etishga doir chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi farmon boʻlsa, ikkinchisi “Davlat 
organlari va tashkilotlarining korrupsiyaga 
qarshi ichki nazorat boʻlinmalari mustaqilligini 
taʼminlash hamda faoliyati samaradorligini 
oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarordir.

Psixologiya sohasidagi 10 yildan ortiq 
faoliyatim mobaynida turli-tuman xarakter, 
dunyoqarashga ega odamlar bilan ishlashimga 
toʻgʻri kelgan. Ayni paytda ham “Inson” 
ijtimoiy xizmatlar markazi psixologi sifatida 
yurtdoshlarimiz bilan doimiy muloqotdaman. 
Demoqchi boʻlganim, mazkur farmon va 

qaror, umuman,  korrupsiyaga qarshi keskin 
kurashga safarbarlik oʻz vaqtida eʼlon qilindi. 
Boisi, hujjatlarda belgilangan har bir vazifa 
korrupsiyani keltirib chiqaruvchi ildizni qirqish, 
tag-tomiri bilan yoʻqotish, yaʼni bu illatning 
oqibatlari bilan emas, keltirib chiqarayotgan 
sabablar bilan kurashishga qaratilgani uchun 
ham gʻoyat ahamiyatlidir.

Masalan, birgina toʻylar, oilaviy 
tantanalar, maʼraka va marosimlarni olaylik. 
Psixolog sifatida aytishim mumkinki, toʻy 
va marosimlarimizda kimoʻzarga, dabdaba, 
koʻz-koʻz uchun qilinayotgan xarajatlarimiz 
koʻpchiligimizni qarz botqogʻiga botiryapti. 
Boshqacha aytganda, korrupsiyani keltirib 
chiqarishi mumkin boʻlgan vaziyat yaratyapti. 
Vaholanki, ushbu tadbirlarga sarflayotgan 
xarajatimizning asosiy qismi ortiqcha va 
aslida, umuman zaruratsiz. Axir koronavirus 
pandemiyasi davrida 40-50 kishi bilan ham 
toʻylarimiz oʻtdi-ku. Shu bilan qaysi birimizning 
baxtimiz kamayib qoldi? Hech birimizning!

Shu maʼnoda, farmon bilan toʻylar, oilaviy 
tantanalar, maʼraka va marosimlar oʻtkazilishini 
tartibda solish boʻyicha Oliy Majlis palatalari 
kengashlarining qoʻshma qarori loyihasi ishlab 
chiqilishi belgilangani ayni muddaodir.

Ishoning, dabdabasiz baxtimiz kam boʻlib 
qolmaydi. Yana ishonchingiz qatʼiy boʻlsinki, 
agar birlashib, hamjihat boʻlib, bir yoqadan bosh 
chiqarib korrupsiyaga qarshi kurashsak, ildizini 
quritsak, bundan nafaqat biz, balki kelajak 
avlodlarimiz ham mislsiz manfaat koʻradi.

Nazokat JONIYEVA,
Shahrisabz tumanidagi

“Inson” ijtimoiy xizmatlar
markazi psixologi

ISHONING, DABDABASIZ 
BAXTINGIZ KAM BO‘LIB 

QOLMAYDI

Xalqimizda hammasi niyatga yarasha boʻladi degan gap bor. Aksariyatimiz 
turmush yoki ish bilan bogʻliq jarayonlarda ushbu hikmatning magʻzini 
chaqqanmiz, albatta. Yaʼni shu kungacha erishgan barcha maqsadingiz 
va amalga oshmay qolgan rejalaringizni alohida tomonlarga ajratib 
tahlil qilsangiz, yutuqlaringiz asosida qatʼiy ishonch va shunga yarasha 
harakat boʻlganini koʻrasiz. Aksincha, erisha olmaganlaringizga ikkilanish, 
ishonchsizlik sabab ekanini anglaysiz. Bu oʻrinda niyatga yarashalik 
mohiyati shundaki, biror ish yoki maqsadga erishish uchun qatʼiy bel bogʻlab 
kirishsangiz, albatta, uddasidan chiqasiz.

— islomshunoslik, dinshunoslik, 
din psixologiyasi, islom iqtisodiyoti, 
manbashunoslik, xalqaro munosabatlar va 
ehtiyoj mavjud boʻlgan boshqa sohalar boʻyicha 
kadrlar tayyorlash;

— taʼlim jarayoniga ilgʻor pedagogik 
texnologiyalarni, ilm-fan va texnikaning 
soʻnggi yutuqlarini hamda yetakchi xorijiy 
oliy taʼlim tashkilotlari tajribasi asosida 
ishlab chiqilgan taʼlim dasturlarini joriy 
etish;

— vijdon erkinligi va konfessiyalararo 
bagʻrikenglikni taʼminlash, radikallashuv, 
ekstremizm va terrorizmga qarshi kurashish 
hamda diniy sohadagi davlat siyosatining 
asoslariga oid ilmiy tadqiqot ishlarini amalga 
oshirish;

— diniy-maʼrifiy yoʻnalishda ilmiy, ilmiy-
ommabop adabiyotlarni tayyorlash va nashr 
qilish, shuningdek, internet tarmogʻida taʼlim 
resurslarini joylashtirish va muntazam yangilab 
borish;

— talabalarda yuksak maʼnaviy va axloqiy 
fazilatlarni rivojlantirish, vatanga muhab bat, 
uning taqdiriga daxldorlik, kasbga sadoqat 
hissini mustahkamlash, taʼlim-tarbiya jarayoni 
hamda maʼnaviy-maʼrifiy ishlar samaradorligini 
oshirish;

— mamlakatimiz va xorijda diniy sohada 
faoliyat olib borayotgan ilmiy-tadqiqot va 
taʼlim muassasalari bilan yaqindan hamkorlik 
qilish.

Keyingi yillarda Imom Buxoriy, Imom 
Termiziy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazlari 
tashkil etilgan, ular Vazirlar Mahkamasi 
huzurida edi. Oʻzbekiston xalqaro 
islomshunoslik akademiyasi huzurida 
faoliyat yuritayotgan Imom Moturidiy 
xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi ham 
boshqa tadqiqot markazlari singari Vazirlar 
Mahkamasi huzuriga oʻtkazildi. Bu ham 
markazda amalga oshirib kelinayotgan keng 
koʻlamdagi ilmiy ishlarning yanada yuqori 
saviyada yaratilishida muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Ilhomjon BEKMIRZAYEV,
Oʻzbekiston xalqaro 

islomshunoslik akademiyasi 
professori,

tarix fanlari doktori

Yuqoridagi hayotiy misoldan ham 
koʻrinadiki, hududlarning turizm 
salohiyatini oshirishda yoʻl infratuzilmasi 
rivojlangani, yoʻlovchi transportlarning 
zamonaviy va qulayligi muhim oʻrin tutadi. 
Shu bois, davlatimiz rahbari hududlarning 
turizm salohiyatini oshirish, xorijiy 
investitsiya loyihalarini jadallashtirish 
masalalari muhokamasi boʻyicha joriy 
yil 9-aprel kuni oʻtkazilgan videoselektor 
yigʻilishida yurtimizning qadim tarixi, 
oʻziga xos madaniyati va goʻzal tabiatini 
namoyish etadigan manzillarining yoʻl 
infratuzilmasini rivojlantirish boʻyicha 
alohida topshiriq berdi. Bu yoʻnalishda 
xalqaro moliya institutlari bilan yangicha 
tizimda ishlash katta natija berayotganini 
qayd etdi.

Keyingi yillarda shaharlararo  samolyot, 
poyezd va avtobuslar qatnovi koʻpayib, 
yanada qulaylashdi. Yil sayin yangi 
zamonaviy poyezd, vagonlar xarid qilinib, 
mahalliy aholi, xorijlik sayyohlarning ogʻiri 
yengil, uzogʻi yaqinlashtirilmoqda.

— 2025-2026-yillarda yangicha 
dizayn va uslubdagi, shinam, barcha 
qulayliklarga ega boʻlgan 70 ta zamonaviy 
yoʻlovchi vagon xaridi uchun Tiklanish va 
taraqqiyot jamgʻarmasi huzurida Sanoatni 
rivojlantirish jamgʻarmasi tomonidan 
imtiyozli kredit liniyalari asosida mablagʻ 
ajratilgan, — deydi “Oʻzbekiston temir 
yoʻllari” AJ Axborot-tahliliy media 
markazi mutaxassisi Rustam Haydarov. — 
Xususan, ushbu vagonlarning birinchi 10 
tasini foydalanishga topshirdik. Shulardan 
4 tasi plaskart (har biri 54 oʻrinli), 4 tasi 
kupe (har biri 36 oʻrinli) hamda 2 ta CB 
(har biri 18 oʻrinli) turdagi vagonlardir. 

va eksportchilar xorijiy bozorlarga chiqa 
olmayotganining asosiy sababi xalqaro 
talab ga javob bermaydigan laboratoriyalar, 
sertifikat tizimining nomutanosibligidir.

Davlatimiz rahbari ayrim masʼullarning 
masala jiddiyligini hali ham anglab 
yetmayotgani, rejasiz, masʼuliyatsiz hamda 

sust harakat qilayotganini keskin tanqid qildi. 
Endi har bir rahbar ishlab chiqarish va eksport 
bilan shaxsan shugʻullanishi shartligini qayd 
etib oʻtdi. Xususan, tadbirkorni tinglash, 
faoliyatiga yoʻl ochish bugungi rahbarlikning 
eng muhim mezoniga aylanishi kerakligini 
aytdi.

Dunyo oʻzgarayotgan bir vaqtda biz 
ham oʻzgarishga majburmiz. Geosiyosiy 
notinchlik, global bosimlar biz uchun 
signal. Bu tahdid emas — imkoniyat! 
Hozir Oʻzbekiston oʻzining “kompakt 
iqtisodiyoti”ni muvozanatli, raqobatbardosh 
va mustahkam tayanchlarga qurishining ayni 
vaqti. Har bir rahbar, tadbirkor oʻz ishiga 
masʼuliyat bilan yondashishi, geosiyosiy 
shamollarga qarshi barqaror tura olishi zarur.

Mazkur yigʻilish va unda belgilab 
berilgan vazifalar Prezidentimizning 
global oʻzgarishlarga moslashgan holda, 
mamlakatimizning iqtisodiy barqarorligini 
taʼminlash va milliy manfaatlarimizni 
himoya qilish borasidagi qatʼiy va uzoqni 
koʻzlagan siyosatini yana bir bor tasdiqladi. 
Zero, davlatimiz rahbarining bunday strategik 
yondashuvi Oʻzbekistonning kelgusi 
taraq qiyoti uchun mustahkam poydevor 
yaratmoqda.

Shunday ekan, bu islohotlar — kelajak 
avlod oldidagi masʼuliyat, vijdon ishi. Bugun 
qilinadigan har bir islohot, har bir oʻzgarish 
ertangi kunimiz uchun tamal toshidir.

Bahodirjon MAMATXONOV,
Oliy Majlis Qonunchilik 

palatasi deputati

TOSHKENT — XORAZM: 10 TA ZAMONAVIY YO‘LOVCHI 
VAGONI FOYDALANISHGA TOPSHIRILDI

Ular bir vaqtning oʻzida Xivaga boruvchi 
396 yoʻlovchiga xizmat qilmoqda. Ikki yil 
ichida 70 ta vagon yoʻlovchilar xizmatiga 
topshirilsa, 1 milliondan ortiq yoʻlovchini 
zamonaviy, shinam va xavfsiz vagonlarda 
manziliga yetkazib qoʻya olamiz.

Olis yoʻl otni sinar deganlaridek, 
zamonaviy vagonlar xalqimiz uzogʻini 
yaqin qiladi, yoʻl azobini yengillashtiradi. 
Yurtimiz chiroyini tomosha qilib, qulay 

UshbU maqolani qoraqalpoq 
tilida ham o‘qish UchUn 
qr-kodni skaner qiling!

vagonlarda hordiq chiqarib, manziliga 
qanday borib qolganini sezmay ham qoladi. 
Bu imkoniyatlar hududning turizm salohiyati 
yanada ortishiga xizmat qilish bilan birga, 
yurtdoshlarimizning Oʻzbekiston boʻylab 
sayohat qilishiga yana bir ragʻbat boʻlishi 
shubhasiz.

Sanjar ESHMURODOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Qulaylik
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Oʻzini anglagan, yaxshilik va yomonliklarning kelib 
chiqish tabiatidan xabardor har qanday kishi nafs 
balosidan ustun turadi. Olijanob va baxtli inson 
nafsning nimalarga qodirligi, oʻzini qanday yomonliklar 
kutayotganini biladi, bu xildagi falokatlardan 
qutulishning yoʻlini izlaydi va topadi.

Boshlanishi 1-betda

“Korrupsiya faqatgina jinoyat va 
huquqbuzarlik emas, balki axloqiy buzuqlik 
hamdir. Shuning uchun korrupsiyaga qarshi 
kurashish har bir sof vijdonli insonning 
demokratik jamiyat va davlatning muqaddas 
burchi hisoblanadi. Jamiyatda korrupsiyaga 
nisbatan toqatsizlik, Konstitutsiya va qonunlarni 
chinakam maʼnoda hurmat qilish madaniyatini 
shakllantirish dolzarb ahamiyatga ega”, deb 
yozadi davlatimiz rahbari “Hozirgi zamon va 
Yangi Oʻzbekiston” kitobida.

Bugungi kunda davlat barcha yoʻl va 
vositalar bilan boʻlsa-da, odamlarning 
davlatdan roziligiga erishish borasida keng 
koʻlamli ishlarni olib bormoqda. Mamlakatda 
demo k ratik, inson huquq va erkinliklari 
boʻyicha xalqaro meʼyor va tamoyillarga 
qatʼiy amal qilgan holda xalqimiz uchun erkin, 
obod va farovon hayot kechirishni taʼminlash 
yoʻlida jiddiy tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
Barpo etayotgan yangi Oʻzbekiston mohiyatini 
“Davlat — inson uchun”, “Avval inson, ke yin 
jamiyat va davlat”, “Xalq davlat organlariga 
emas, davlat organlari xalqqa xizmat qilishi 
zarur”, “Odamlar tashvishi bilan yashash” 
kabi muhim, avvallari har birimiz orzu qilgan 
tamoyil va gʻoyalar tashkil etmoqda.

Biroq barpo etmoqchi boʻlgan va bugun 
bu borada misli koʻrilmagan yutuqlarga 
erishganimizga qaramay, hali korrupsion 
holatlar mavjud. Jamiyatda korrupsiya holatlari 
paydo boʻlishiga juda koʻp omillar sababchi 
esa-da, xalqona tilda aytganda, bu jarayonda 
“nafs balosi” eng yetakchi, ustuvor oʻringa ega 
boʻlmoqda.

Ijtimoiy tarmoqlarda berilayotgan 
xabarlarga koʻra, deyarli har kuni ayrim katta va 
kichik rahbarlarning turli darajada korrupsiya 
holatlariga aralashib qolishi jamiyatda eʼtirozlar 
yuzaga kelishiga sabab boʻlmoqda. Bu yuqumli 
kasallikning davosi yoʻqdek. Qolaversa, baʼzi 
korrupsionerlar egallab turgan lavozimining 
oʻzi juda katta mansab, martaba, oʻsha yuksak 
mansablarni suiisteʼmol qilish Prezident va 
xalq ishonchining yoʻqolishidan darak ekanini 
bilmaydimi?

Jismoniy yoki hissiy
talab ifodasi

Fikrimizning uzviy davomi bevosita “nafs” 
soʻzining lugʻaviy maʼnosiga borib taqaladi. Bu 
soʻzni asosan, insonlarga nisbatan qoʻllaymiz. 
Ammo hayvonga, oʻsimlikka nisbatan ishlatish 
hollari ham uchraydi. “Nafs” soʻzi, ustoz 
Aliybeg Rustamiy bayoniga koʻra, kishining 
jismoniy yoki hissiy talablari, hojatlarini 
qondirishga boʻlgan intilishidir. Bu saʼy-harakat 
oqibatida axloq doirasini bosib chetga chiqqan 
kishini “badnafs” (nafsi yomon) yoki “nafsni 
tiyolmagan odam”, deb ataydilar.

Bundaylarga yaqinlashmaslik chorasini 
koʻrgan maʼqul. Chunki badnafsdan yaxshilik 
kutish nodonlikning oʻzginasidir. Buning 
muqobilidagilar esa, aksincha, “neknafs” yoki 
“nafsni jilovlagan kishi” deya sharaflanadi. 
Ular diniy taʼlimotda “nafsiga zulm qila oluvchi 
banda” deyiladi. Hayvonda aql boʻlmagani 
sababli uning nafsini gʻariza, yaʼni instinkt 
idora qiladi. Shu bois, hayvon oʻz nafsini 
turli yoʻllar, hattoki tajovuzkorlik bilan ham 
qondiradi. “Nafsni tiya olish” tushunchasi 
shu oʻrinda inson bilan hayvonni bir-biridan 
farqlash imkonini beradi.

Kim oʻz nafsiga hukmronlik qila olmasa, 
“Bu odamda hayvoniy illatlar ustun”, deya 
taʼrif berish mumkin. I.Krilov masali obrazi — 
boʻri nafsining qurboniga aylangan qoʻzichoqni 
bilamiz. Oʻljaga aylangan jonivorga rahmimiz 
keladi, ammo uni yirtqich changalidan 
qutqarishga ojizmiz.

Nafsni jilovlashning
uch sharti

Nafsni tiyish mumkinmi, degan azaliy savol 
har qaysi davrda koʻndalang turgan. Ammo bu 
oʻta murakkab, juda qiyin jarayon. Chunki bu 
illat odamni oʻz domiga xuddi ohanrabodek 
tortib turadi. Bunga qarshi kurashish hattoki 
mumkin emasdek tuyulishi mumkin. 
Toʻgʻrirogʻi, nafs balosiga qarshilik koʻrsatish, 
uni ildizi bilan qoʻporib tashlash uchun 
insondan katta kuch, bilim, mardlik talab etiladi. 
Boshqacha aytganda, oʻz nafsini yenggan kishi 
aslida oʻzini oʻzi yenggan jasoratli insondir.

Nafs va inson tabiati masalalarini muayyan 
darajada oʻrganib, u boʻyicha qator asarlarni 
oʻrgangan tadqiqotchi sifatida qayd etib 
oʻtmoqchimanki, bu salbiy  hodisani jamiyat 
hayoti, kishilar ongi va ruhiyatidan chiqarib 
tashlashda ijtimoiy foydali mehnat, el manfaatini 

oʻzinikidan ustun qoʻyish, ilmparvarlik katta rol 
oʻynaydi.

Buni birma-bir asoslaymiz. Qoʻlida biror 
kasb-hunari boʻlgan kishi oʻz mehnati orqasidan 
kelgan daromadga sabr-qanoat qiladi, buning 
oʻzgalarga qay darajada manfaati tegishini 
ham biladi. Demak, u oʻz manfaati bilan xalqi, 
davlat manfaatini uzviy bogʻliq holda tasavvur 
qiladi. Aksariyat ilm parvar kishilar nafs domiga 
ilinishning oxiri fojia bilan tugashini koʻplab 
adabiyotlarda oʻqigani bois, uning ketidan 
quvmaydi, boriga shukr, yoʻgʻiga qanoat qiladi.

Darhaqiqat, insonning eng katta dushmani 
boʻlgan nafs ana shu omillar natijasida bartaraf 
etilishini hech bir kishi inkor etolmaydi. Mazkur 
omillar bevosita mamlakatimizdagi keng 
qamrovli islohotlar bilan bogʻlanib ketishini 
yana bir karra eslatib oʻtmoqchimiz. Mehnati 
orqasidan ulugʻlanayotgan zamondosh larimiz 
juda koʻp, ular katta islohotlar jarayonida oʻz 
oʻrnini aniq belgilab olgan. Oʻz moddiy va 
maʼnaviy ehtiyojlarini toʻla qondirish uchun 
yaratilgan namunali imkoniyat va sharoit-
lardan unumli foydalanayotgan millionlab 
yurtdoshlarimizning halol mehnati natijasida 
iqtisodiy barqarorlikka erishayotganimizni 
fakt va raqamlar, tahliliy maʼlumotlar yaqqol 
tasdiqlab turibdi. Jamiyatimizni ijtimoiy-
iqtisodiy jihatdan rivojlantirishning ustuvor 
yoʻnalishlari uzoq kelajakka moʻljallangani 
uchun ham yurtimizda barqarorlik, osoyishtalik 
hukm surmoqda.

Mutafakkirlar
mulohazasiga koʻra...

Nafs balosi bugun yoki kecha paydo 
boʻlgan emas. U insoniyat paydo boʻlgan 
davrdan beri mavjud. Mutafakkirlarimiz 
nafsga dushmanlarning dushmani, eng katta 
jinoyatlarga boshlovchi illat sifatida qaragan. 
Shayx Saʼdiy bunday deydi: “Nafs tizginini 
nopoklikdan qaytaruvchilar, yaramas ishlardan 
saqlanuvchilar mardlik va bahodirlikda Narimon 
va Rustam Zoldan yuqori turadilar. Chunki 
nafs bilan kurashish, u bilan jang qilish boshqa 
dushmanlar, zamonaviy qurol- yarogʻlar bilan 
jang qilishdan qi yinroqdir. Sen ilm-u adabni 
qoʻlga ol, adab gurzisi bilan dushmanning nafs 
boshiga ur, insonning nafsidan katta dushmani 
yoʻqdir. Agar sen aql va fikr egasi boʻlsang, 
hadeb nafsning orzusiga yoʻl beraverma. Agar 
nafsingning hamma orzu sini bajo etsang, uni 
semirtirsang, u seni bir kun halokat chuquriga 
tashlaydi”.

Nafs inson erki bilan bogʻliq. Uni jilovlay 
oladigan har qanday inson yetuk shaxs 
hisoblanib, oʻz ehtiyojidan ortiqcha narsa 
— moddiy neʼmat, boyliklar uni mutlaqo 
qiziqtirmaydi. Boriga shukr qilgan, oʻz nafsini 
jilovlay olgan inson, eng avvalo, oʻz  oldida, 
qolaversa, butun jamiyat oldida magʻrur va 
halol. Alisher Navoiy bunday deydi: “Nafsing 
senga tobe boʻlsa — insonsen, aksincha, yuz 
ming kishi senga tobe boʻlsayu, sen nafsingga 
tobe boʻlsang — inson emassan”.

Al-Faqih Abu Lays Samarqandiy oqil kishi 
dushmanidan doʻstini ajrata bilishi, dushmaniga 
ergashmasligi lozimligini taʼkidlab, johillikning 
toʻrt alomatini sanaydi: bekorga gʻazablanish, 
nafsning botilga ergashishi, molni oʻrinsiz 

ishlatish, doʻstini dushmandan kamroq bilish. 
 Shuningdek, mutafakkir-olim oqillikning toʻrt 
alomati haqida ham toʻxtalib, quyidagilarni 
sanaydi: johilga nisbatan muloyim boʻlish, 
botildan nafsni qaytarish, molni loyiq joyga 
ishlatish, dushmanidan doʻstini ajrata bilish.

Agar ushbu iqtibosga eʼtibor qilinsa, 
johillik zamirida nafs balosi va mol-mulk 
masalasi turganini koʻrish mumkin. Shu 
maʼnoda, nafs insonni qulga aylantiradigan, 
uning erkini oʻgʻirlaydigan salbiy sifat tarzida 
eʼtiborga olinsa, aqlni nafsni magʻlub etadigan, 
kuchsizlantiradigan omilga qiyoslash mumkin.

Inson nafsining hakalak otishiga bir qancha 
omillar, jumladan, boylik, amal, mavqe, 
martaba kabi unsurlar taʼsir qilsa-da, bunda 
iqtisodiy jihatning oʻrni katta. Barchamiz 
yaxshi yashashni, sifatli ovqatlanishni, 
chiroyli va orasta kiyinishni orzu qilamiz, 

shunga intilamiz. Buning yomon joyi yoʻq. 
Ammo bunday qulayliklarga erishish yoʻlidagi 
nopoklik va nohalollikdan Oʻzi asrasin. Bilib-
bilmay adolatsizlikka yoʻl qoʻyadigan, jamiyat 
qonunlaridan chetga chiqadigan, oʻz nafsini 
qondirish yoʻlida hech narsadan, har qanday 
yomonlikdan qaytmaydigan kishilarning hayot 
tarziga nazar solsak, ularning keyingi turmushi, 
hayotida qandaydir maʼnaviy fojialarni 
koʻramiz.

Iqtisodiy vasatiylik
Mol-mulki boʻlgan kishi farovon va toʻq 

yashaydi, u birovga muhtoj emas. Moddiylik 
meʼyorida boʻlgani yaxshi, bu islomda 
iqtisodiy vasatiylik (moʻtadillik) deyiladi. 
Islomda molu dunyoning ortidan tushib, unga 
qul boʻlib qolishga aslo yoʻl qoʻyilmaydi. 
Shuningdek, mol-u dunyoni tamoman inkor 
etishga targʻib ham qilinmaydi. Alloh taolo 
har bir insonni mol-u mulkka muhabbatli 
qilib yaratgan. Islomda haloldan topilgan 
molu dunyo katta neʼmat sanaladi. Kishilar 
halol kasb orqasidan hayot kechirishga 
daʼvat etilgan. Lekin mol-u mulkka ruju 
qoʻyish qoralangan. Shu tarzda mol-u dunyo 
masalasida vasatiy — moʻtadil, oʻrta, yaxshi 
va afzal holat ixtiyor qilindi.

Mol-u mulk masalasida vasatiylik 
— moʻtadillik, afsuski, ayrim hollarda 
yurtdoshlarimiz tomonidan buzilayotganini 
koʻramiz. Tasavvur qilaylik, bir oiladagi ota-
ona, ikki yoki uch farzand uchun necha xonali 
uy kerak? Ayrim xonadonlarda mezbon aslida, 
bilmasdan yoki maqtanish uchunmi, tasarrufida 
boʻlgan baʼzi xonalarga yillab kirmaganini 
gapiradi. Moddiy boyliklarni koʻz-koʻz qilish, 

katta miqdorda mablagʻ sarflab, orzu-havas 
bahonasida tanish-bilishlarni chorlab, dabdabali 
toʻy-maʼraka oʻtkazish, ikki-uch qavatli uylar 
qurib, ulardan foydalanmaslik nafs balosiga 
uchraganlikning yorqin belgisi emasmi?

Nafsga qarshi kurashda har bir inson oʻz 
aqli, farosatidan foydalansa, qanday yaxshi 
boʻlardi. Aqllilik — oʻta noyob hodisa. U 
har birimiz uchun oʻylash, fikrlash, anglash, 
tafakkur qilish, mantiqiy xulosalar chiqarish 
imkoniyatidir. Aql tufayli biz tevarak- atrofdagi 
voqea-hodisalarni oʻrganamiz, tahlil etamiz, 
baho beramiz, oʻz faoliyatimizning muhim 
yoʻnalishlarini belgilaymiz. Aql tufayli oq 
bilan qorani, toʻgʻri bilan notoʻgʻrini, chin bilan 
yolgʻonni  farqlaymiz. Farosat esa odamlarga 
oddiy kundalik turmushdagi voqelikni idrok 
etishda koʻmaklashadigan qobiliyatdir. U 
odatda har birimizning axloq-odobimiz bilan 

chambarchas bogʻliq. Ayniqsa, Sharq olamida 
farosatning oʻrni katta.

Ushbu noyob hodisalar, yaʼni aql 
bilan farosat insonning butun faoliyatini 
muvofiqlashtirib turuvchi omil boʻlsa-da, 
kishilar nafsini jilovlashda ularning oʻrni 
mutlaqo boʻlakcha. “Qoʻli kalta” qoʻshnisi 
bor badavlat inson aql va farosatga suyanib 
ish yuritadigan boʻlsa, oʻz uyiga keragidan 
ortiq zeb bermaydi, qoʻshnisining imkoniyatini 
hisobga oladi, uni uyaltirib, mulzam qilishdan 
oʻzini tiyadi. Yaʼni oqil odam aql va farosatga 
suyanib ish koʻradi. U oʻz nafsini jilovlay oladi, 
unga qul emas.

Aslida, har bir kun odob va nafs oʻrtasidagi 
kurash bilan oʻtadi. Nafsni moʻtadillashtirish oʻz 
qoʻlimizda. Boshqacha aytganda, odob bizni har 
kuni, har doim qabihlikka, jirkanch amallarga 
boshlovchi nafs balosidan qutqaruvchi himoya 
vositasi. Odob bizni axloqiy meʼyorlarga 
undab, milliy xarakterimizni shakllantiradigan 
hodisalar maj muidir. U barcha millat va elatlarga 
xos ijtimoiy-maʼnaviy hodisa hisoblansa-da, 
oʻzbek xalqi hayotidagi ahamiyati beqiyos. U 
bizni koʻpincha nafs balosidan qutqaradi. “Och 
qornim, tinch qulogʻim” maqolining mazmuni 
ham nafs balosiga qarshi kurashishning 
ahamiyati katta ekanidan dalolatdir.

Maqsadga yetishmoq uchun inson tinimsiz 
oʻzi bilan oʻzi kurashishi, oʻzini qiynashi 
lozim. Farididdin Attorning “Tazkirat ul-
avliyo” asarida bunday yoziladi: “Banda bilan 
Alloh oʻrtasida toʻrt dengiz bor, ulardan kechib 
oʻtmaguncha Allohga yetishib boʻlmas. Biri 
— dunyo, uning kemasi zuhddir; ikkinchisi 
— xalq, uning kemasi uzlatdir; uchinchi — 
iblis, uning kemasi dushmanligini bilib, undan 
saqlanmoqdir; toʻrtinchisi nafsdirki, uning 
kemasi tilagini bermaslikdir! Nafs yomonlikni 
buyuruvchi, havoga uchuvchidir. Er uldurki, 
nafsni oʻldirgay”. Mutafakkir yana bir joyda 
yozadi: “Shaytonning bir soat ichida halok 
qilganini yuzta och arslon bir suruv qoʻy ichida 
qila olmas. Nafsning bir soat ichida odamga 
qiladigan vayronlik ishini esa yuzta shayton 
qila olmas”.

Nazarimizda, nafs balosiga bundan ortiq 
taʼrif berish qiyin. Ha, haqiqatan yuzta 
shayton bitta nafsning qilgan ishini uddalay 
olmaydi. Nafs balosidan qutulish uchun inson 
doimo oʻzini poklab turishi kerak. Yuqorida 
taʼkidlaganimizdek, nafsni poklantiruvchi 
omillar juda koʻp. Ammo nazarimizda, “sabr” 
degan soʻz borki, uning ahamiyati barchasidan 
ustun turadi. Sabr aslida insonning bardoshi, 
irodasini bildiruvchi maʼnoni anglatadi. Ayni 
paytda sabr inson maʼnaviyatining muhim 
boʻlagi hisoblanadi.

Sabr insonga birdaniga beriladigan neʼmat 
emas. U uzoq yillar davomida shakl lanadigan, 
ajdodlardan avlodlarga maʼnaviy meros sifatida 
oʻtadigan qadriyat. Shu maʼnoda, “Sabr qilsang, 
gʻoʻradan holva bitar”, “Sabr dori kabi achchiq, 
oqibati shirin”, “Sabr tagi — sariq oltin”, 
“Sabrliga — osh, sabrsizga — tosh” kabi 
maqollarimizning nafsni jilovlashdagi oʻrni 
beqiyos.

Gedonizmning ikki turi
Butun dunyoda taraqqiyot, tezlashish 

jarayoni kuzatilmoqda. Globallashuv 
 ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, maʼnaviy-maʼrifiy, 
mafkuraviy hayotning barcha jabhalariga 
kirib keldi. Hayotning tezlashuvi odamlar 
xarakteri, istak-niyatlariga ham kuchli taʼsir 
etmoqda. Ayrim yoshlarda tezroq boyib ketish, 
katta imkoniyatlarga birdan ega boʻlish, oʻz 
ehtiyojlarini bir zarb bilan qondirish kabi 
“sifat”lar paydo boʻlmoqda. Ilmiy tilda bu holat 
gedonizm deb baholanadi.

Bu soʻz yunonchada “lazzatlanish” maʼnosini 
beradi. Lazzatlanish esa ikki xil  maʼnoga 
egadir. Birinchisi maʼnaviy lazzatlanish boʻlib, 

har birimiz oʻzimiz yashayotgan, mehnat 
qilayotgan mamlakat va jamiyatdan, qarindosh- 
urugʻlar, yaqinlarimiz, tevarak- atrofimizda 
roʻy berayotgan oʻzgarishlar, islohotlardan, 
oʻzimizning bugungi holatimiz, mavqe-
martabamiz, oʻqigan kitoblarimizu tomosha 
qilgan sanʼat asarlaridan lazzatlanishimiz 
nazarda tutiladi. Bu narsa buyuk mutafakkir-
allomalarimiz maʼnaviy-ilmiy merosida ham 
juda koʻp uchraydi. Masalan, Abu Rayhon 
Beruniy ilm olishni oʻz hayotining lazzati 
tarzda taʼriflaydi.

Moddiy lazzatlanish esa koʻproq mavjud 
boyliklarga oshno ekanimizda oʻz ifodasini 
topadi. Kecha yoki bugun isteʼmol qilgan 
taomdan, kiygan kiyimi, uning nafsini 
qondirgan moddiyotdan lazzatlanish insonda 
yuqorida qayd etganimiz — sabr hissini 
uzoqlashtiradi. Moddiy jihatdan lazzatlanish 
har birimizda maʼnaviy qadriyatlarga boʻlgan 
ehtiyojni susaytiradi, oxir-oqibatda kishilar 
“mol quli”ga aylanganini bilmay qoladi.

Tarbiyada maʼnaviy lazzatlanishga alohida 
eʼtibor berish kerak. Maʼnaviy lazzatlanish 
har birimizdagi “sabr” deb nomlangan muhim 
qadriyatning taʼsiriga ham bogʻliqdir. Nafs 
va sabr hech qachon bir-biri bilan kelisha 
olmaydigan sifatlarga oʻxshaydi. Ammo 
ularning toʻgʻri nisbati insonni yaxshilik, 
ezgulik sari yetaklay oladi. Masalan, buyuk 
bobomiz Alisher Navoiyning “Nafs binosini 
sabr asosiga qur, uning besabrligini yomonlikka 
yoʻy, unga sabr qilishni ishorat qil va sabrni 
zafar sari bashorat deb bil”, degan oʻgiti ostida 
katta falsafiy, amaliy qarash mavjud.

Agar ushbu iqtibosga eʼtibor bersak, nafsni 
yengish yoki uni sabr asosida bunyod etish zafar 
sari yoʻl deb taʼkidlanmoqda. Darhaqiqat, zafar 
yoʻli oddiy emas, uning manzili yaqin ham 
emas. Bunday mashaqqatli yoʻlda inson oʻzi 
bilan oʻzi tinimsiz kurashishi lozim. Bu yoʻlda 
nafs insonning qalbini bulgʻaydi, undagi insoniy 
sifatlarni yoʻq qiladi. Boshqacha aytganda, 
nafsning ketidan quvish aslida insonning oʻz ruhiy 
va jismoniy chegarasini buzishi bilan barobardir.

Xoʻsh, unda oʻz nafsini tiygan odam 
nimalarga erishadi? Bunday odam vijdon 
azobisiz yashaydi, u hamisha xotirjam, hech 
kimga muttaham yoki qaram emas. Vijdon 
azobisiz va koʻngil xotirjamligida yashash 
qanday lazzat!

Oʻzini anglagan, yaxshilik va 
yomonliklarning kelib chiqish tabiatidan 
xabardor har qanday kishi nafs balosidan 
ustun turadi. Olijanob va baxtli inson nafsning 
nimalarga qodirligi, oʻzini qanday yomonliklar 
kutayotganini biladi, bu xildagi falokatlardan 
qutulishning yoʻlini izlaydi va topadi.

Insonning oʻz nafsini tiyishida sogʻlom 
ehtiyojning oʻrni benihoya katta. Avvalo, 
unutmaslik kerakki, ehtiyoj inson talablari 
asosida paydo boʻladigan tabiiy xususiyat-
dir. Insoniy ehtiyoj, boshqa mavjudotlardan 
farqli oʻlaroq, moddiy va maʼnaviy turlarga 
boʻlinadi. Oʻz navbatida, ushbu ehtiyojlarning 
sogʻlom va nosogʻlom xillarini farqlash lozim. 
Nosogʻlom ehtiyojlarning asl manbai nafsdir. 
Sogʻlom ehtiyojni inson oʻz ichki “men”iga 
boʻysundiradi. Inson oʻz koʻngli va mayliga 
quloq tutsa, u nimalarni xohlamaydi, deysiz. 
Cheki-chegarasi yoʻq ehtiyojni jilovlashda 
kishi “men”i sogʻlom ehtiyoj sifatida katta rol 
oʻynaydi.

Tanaffus qilgan yutqazadi
Nafsga qarshi jangda nafas rostlab, tanaffus 

qilib boʻlmaydi. Har lahza va har on qon-u 
jonga oʻrnashib olgan nafsga qarshi hujum qilib 
turgan kishini saodat manzili kutadi. Aks holda, 
nafs oʻz egasini boʻysundirib, kurashda gʻolib 
chiqaveradi. Koʻz, quloq, dimoq, ishtaha nafsga 
sidqidildan xizmat qilaveradi. Oyoq-qoʻllarimiz 
nafs koʻrsatgan tomonga intilgani intilgan. Agar 

nafs  zoʻrlik qilsa, qalb bu aʼzolarni bosh qara 
olmaydi. Holbuki, nafsni faqat aql yoʻli bilan 
emas, qalb kuchi bilan ham yengish yaxshi 
samara beradi. Shuning uchun ham “Nafs 
aqlimizga na boʻldiki, xasis nafs bizga gʻolib 
boʻlubdur” deyilganda, qalb tarbiyasining zaif-
ligi nazarda tutiladi. Agar odam oʻz nafsiga asir 
boʻlib qolsa, insoniylikni qoʻldan boy bermay 
iloji yoʻq.

Baʼzan moddiy imkoniyatlari yetarli 
kishilarni gʻam-tashvishli holda koʻramiz. 
Sabab ne, oʻylab qolasan kishi. Uni oʻz nafsini 
qondirish yoʻlidagi noqonuniy ishlari bezovta 
etmayotganmikan? Qingʻir ishning qi yigʻi 
qirq yildan keyin ham bilinadi, degan naqlga 
koʻra, imi-jimida qilgan jinoyat ishi ayrim 
nopok kishilarning tinchi, halovatini buzmaydi, 
deb ayta olmaymiz. “Nafs uzoq muddat botil, 
qabih narsalarga mayl etsa, bora-bora ularga 
koʻnikadi, hatto bundan lazzat ham oladi. Agar 
sen ham bir muddat haqqa qaytsang-u, keyin 
unga muttasil bogʻlanib qolsang, qanday qilib 
haqqa odatlanmaslik, undan lazzat olmaslik 
mumkin?! Aslida, nafsning botil, qabih ishlariga 
mayl etishi fitratga ziddir, misoli baʼzi odamlar 
kesak yeyishga odatlangani kabi. Ammo 
fitratning hikmatiga, Yaratgan egasini tanib, 
u zotga muhabbat qoʻyish va ibodat qilishga 
boʻlgan mayli bamisoli uning taomga va suvga 
boʻlgan mayliga oʻxshaydi. Chunki qalb tabiati 
bu maylni taqozo etadi”, deydi allomalardan 
biri.

Yoshi katta kishi bilib-bilmay oʻz nafsining 
izmiga boʻysunadi. Bola esa aqlu hushini 
tanigunga qadar bilmasdan nafsga ergashadi. 
Unutmaslik kerakki, bolalik va yoshlik kezlari 
nafsiga hokim boʻla olgan kishi hayotida juda 
ham koʻp qoqilavermaydi. Oʻz farzandi baxt-u 
saodatini oʻylagan inson, diyonatli ota-onalar 
goʻdagining yigʻlaganiga, qaysarlik qilganiga 
boʻysunavermay, undagi nafsi ammora (kuchli 
xohish-istak) kurtaklarini yoʻqotishga harakat 
qiladi.

Eng yomoni, nafs balosi ham xuddi yuqumli 
kasallik singari kattalardan yoshlarga, ota-
onalardan farzandlarga yuqadi. Farzand oʻz 
oilasidagi muhit, turmush tarzidagi gʻayritabiiy 
oʻzgarishlar, mehnatsiz topilayotgan boyliklarni 
koʻrib mulohaza qilmaydi, deysizmi? Xato 
oʻylaysiz. Bugungi yoshlarning aqli hamma 
narsaga yetadi. Ijtimoiy tarmoqlardagi 
“xabarlar”, “boylik orttirishning ming 
xil yoʻllari”, ayniqsa, oilaviy muhitdagi 
“kattalar”ning boylik orttirish borasidagi 
muhokamalari, shubhasiz, farzandlarning 
yoshlikdan nafs balosiga uchrashi, 
korrupsiyaning “ilk saboqlari”dan dars olishiga 
imkon beradi.

Shuning uchun ham bu borada tanaffus 
qilishga haqqimiz yoʻq. Har soniya, har 
qadamda bu borada tushuntirish olib bormasak, 
oʻzimiz shaxsiy namuna boʻla olmasak, kech 
qolamiz.

Riyozat un-nafs
Imom Gʻazzoliy taʼbiri bilan aytganda, bola 

qalbi pok, nozik, sodda va har qanday naqsh 
va suratdan xoli gavhardir. Unga qanday naqsh 
solinsa, shunga koʻra shakllanib, eggan tomonga 
egiladi. Agar bola yaxshilikka oʻrganib, toʻgʻri 
amallar ichida voyaga yetsa, dunyo va oxirat 
saodatini topadi. Albatta, bu savobga uning 
birinchi galda ota-onasi, muallimi va unga ibrat 
koʻrsatgan yaqinlari sherikdir. Agar ota-ona 
bolaning ayt ganlarini bajo keltirib, undagi nafs 
tarbiyasini toʻgʻri yoʻlga qoʻymas ekan, buning 
oxiri xayrli tugamaydi. Bunga uni shu koʻyga 
solganlar — ota-ona, buvi-buvalari sababchi 
boʻlishi mumkin.

Ilm olmoqlik beshikdan to qabrgacha 
faraz qilingani kabi nafs tarbiyasi ham bola 
dunyoga kelgan kundan boshlanishi kerak. 
Yaxshi-yomonni farqlash hissi bolada shakllana 
borgani sayin nazoratni kuchaytirmoq zarur. 
Avvalo, ona suti pokmi, ota topib kelgan 
daromad halolmi, bu birinchi galdagi masala. 
Agar nohalol topilgan non-tuzdan isteʼmol qilib 
ona bolani emizsa, uning tabiati haromga moyil 
boʻlib oʻsadi. Nafsi oʻpqonlikda u bora-bora 
otasini yoʻlda qoldirib ketadi.

Buning oldini olish mumkin, albatta. 
Qachonki, aql nuri yorishib, bola baʼzi 
ishlarning boshqasiga zid ekanini koʻrsa, xunuk 
deb topgan ishlarni qilishdan uyala boshlasa, 
bu nafsni jilovlash yoʻlidagi ilk qadamdir. 
Bu xulqning pokligi, qalbning sofligidan 
darak beruvchi bashorat, aqlning kamolga 
yetayotganidan xushxabardir.

Nafs balosidan qutulish insonni koʻklarga 
koʻtaradi, jamiyatni poklantiradi, odamlarni 
vijdon azobidan qutqaradi, tinch lik va 
xotirjamlik baxsh etadi. Bu jarayon turli kurash 
va ziddiyatlar negizida kechadi.

Yangi Oʻzbekiston jamiyatida korrupsiya 
holatini yoʻqotish, odamlarda nafs tarbiya-
si samaradorligini oshirish aslida mamlakat 
va millat taqdiriga daxldor masalaga aylanib 
boʻldi. Davlatimiz rahbarining korrupsiyaga 
qarshi umumxalq harakatini boshlashga 
daʼvat etishi, shubhasiz, yangi Oʻzbekiston va 
Uchinchi Renessans poydevorini barpo etish, 
jamiyatda adolat tamoyillarini qaror toptirish, 
aholi farovonligini taʼminlashdagi muhim 
qadamdir.

Abduxalil MAVRULOV, 
tarix fanlari doktori, 

professor

“NAFSING SENGA TOBE BO‘LSA, INSONSEN...”
Sabr insonga birdaniga 
beriladigan neʼmat 
emas. U uzoq yillar 
davomida shakllanadigan, 
ajdodlardan avlodlarga 
maʼnaviy meros sifatida 
oʻtadigan qadriyat. Shu 
maʼnoda, “Sabr qilsang, 
gʻoʻradan holva bitar”, 
“Sabr dori kabi achchiq, 
oqibati shirin”, “Sabr tagi 
— sariq oltin”, “Sabrliga 
— osh, sabrsizga — tosh” 
kabi maqollarimizning 
nafsni jilovlashdagi oʻrni 
beqiyos.

yoxud korrupsiya — 
islohotlar kushandasi
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Sayyoramiz aholisi koʻpayishi, bozorlar 
globallashuvi davom etar ekan, oziq-ovqatga talab 
ham oʻsib boraveradi. Shu bois, har bir davlat 
oziq-ovqat taʼminotini tartibga solish boʻyicha 
oʻz meʼyorlarini amaliyotga joriy etib, mahsulot 
yetishtiruvchi va isteʼmolchi manfaatlarini birdek 
himoya qilishi zarur.

Dunyo tajribasida qishloq xoʻjaligini 
rivojlantirish, mahsulot yetishtiruvchilar 
manfaatini himoya qilishning bir qancha turi 
mavjud. Shulardan biri qishloq xoʻjaligida 
tavakkalchilikni sugʻurtalashdir.

Bu yil davlatimiz rahbari “Qishloq xoʻjaligi 
tavakkalchiliklarini sugʻurta qilish toʻgʻrisida”gi 
qonunni imzolagani tarmoqdagi muhim 
islohotlardan biri boʻldi.

Xoʻsh, bu qonun ortidan qishloq xoʻjaligi 
sohasida qanday oʻzgarishlar, yangiliklar 
boʻlishi mumkin? Bu amaliyot dunyo tajribasida 
qanday natija bergan? Shu kabi savollarga 
oydinlik kiritish maqsadida Qishloq xoʻjaligi 
vazirligi agrar sohani iqtisodiy rivojlantirish 
va moliyalashtirish departamenti boshligʻi 
 Soatmurod  Qulmirzayev bilan suhbatlashdik.

— “Qishloq xoʻjaligi tavakkalchilik larini 
sugʻurta qilish toʻgʻrisida”gi qonunning qabul 
qilinishiga sabab boʻlgan omillar haqida 
toʻxtalsangiz.

— Savolingizga javob berishni hayotiy 
misoldan boshlasak. Bolaligimizda qishloq 
odamlari kech kuzda — erta bahorda lalmikor 
yerga bugʻdoy, noʻxat, arpa ekardi. Yilning 
kelishiga qarab, odamlar xirmon koʻtarardi. 
Yaxshi eslayman: tirikchiligi asosan, ekin boʻlgan 
odamlar qishdan chiqish uchun bugʻdoy, sovuq 
kunlarda mol-holiga ozuqa gʻamlab qoʻyardi. 
Roʻzgʻordan ortganini bozorda sotib, kam-koʻstini 
toʻldirgan. Hatto noʻxat sotib toʻy qilgan, bolalarini 
universitetda oʻqitgan odamlarni bilardim. Yeri 
boʻla turib, ekin ekmaganlarni yoshi ulugʻlar 
“Yerni boqsang, yer seni boqadi” deb oʻrtaga olib, 
nasihat qilganining koʻp guvohi boʻlganman.

Agrotarmoq

Lekin koʻp oʻtmay, oʻsha lalmi yerning 
aksariyat qismida ekin ekilmay qoʻydi. Boisi, 
odamlarning dangasaligi emas, balki yilning 
yaxshi kelmasligi, qor va yomgʻir kam yogʻishi va 
surunkali kuzatiladigan boshqa tabiiy ofatlar edi.

Ammo bugun boshqa ekologik muammolar 
sabab jahon oziq-ovqat zanjirida uzilish 
kuzatilmoqda. Xalqaro bozorda qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlariga talab oshib, narx-navo koʻtarilib 
borayotgani hech kimga sir emas. Shu bois, 
tabiiy ofatdan qoʻrqib yerni boʻsh qoldirib 
boʻlmaydi. Zamonaviy agrotexnologiyalar har 
qarich yerdan unumli foydalanib, daromad 
manbaiga aylantirishga shart-sharoit yaratmoqda. 
Ammo men aytgan qurgʻoqchil hududlarda 
yashovchilarning yerga urugʻ qadashdan hafsalasi 
pir boʻlib qolgan. Davr oʻzgarsa-da, odamlardagi 
qoʻrquv va ishonchsizlik toʻliq yoʻqolmagan. 
Mazkur qonun ulardagi mana shu qoʻrquv va 
xavotirni bartaraf etadi. Oʻziga ishonchni oshiradi.

Qishloq xoʻjaligi korxonalarining ishlab 
chiqarish quvvati ham ob-havo omillariga 
chambarchas bogʻliq. Misol uchun, dehqon 

yoki fermer pomidor ekadi. Tomat pastasi ishlab 
chiqaradigan mahalliy korxona bilan hosil 
yetilganidan soʻng yetkazib berish uchun oldindan 
shartnoma imzolaydi. Yaʼni muayyan miqdordagi 
pomidorni belgilangan narxda yetkazib berishni 
dehqon yoki fermer zimmasiga oladi. Ammo 
tabiiy ofat tufayli hosil nobud boʻladi. Xarajat 
qilib, ekkan ekiniga kuyib qolgan yer egasi 
kelasi yil bu ekinni ekishga ikkilanadi. Korxona 
esa mahsulotni boshqa joydan qimmat narxda 
sotib oladi. Oqibatda korxona taqdiri va yerda 
ishlaydigan odamlarning tirikchiligi ham soʻroq 
ostida qoladi.

Birgina mahsulot yetishtiruvchining manfaati 
himoya qilinmasligi ortidan qancha inson ishdan 
ayrilishi, davlat esa bozorda ushbu mahsulot 
oʻrnini qoplash uchun import qilishga majbur 
boʻlishi mumkin. Qishloq xoʻjaligini sugʻurtalash 
esa bu muammoni yumshatadi. Dehqonning 
zarar koʻrib, bankrot boʻlishiga yoʻl qoʻymaydi. 
Bu orqali barqaror rivojlanish muhitini yaratish, 
odamlarning ijti moiy ahvolini yaxshilash mumkin.

Yurtimizda moliya bozorini yanada rivoj-
lantirish, tadbirkorlarni sifatli moliyaviy xizmatlar 
bilan qamrab olish, sugʻurta tashkilotlari 
faoliyatini qoʻllab-quvvatlash, shuningdek, ushbu 
sohada isteʼmolchilarning huquqlarini himoya 
qilish uchun qulay shart- sharoit yaratish boʻyicha 
izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Ularning 
hozirgi bosqichi iqtisodiyotning barqaror oʻsishini 
taʼminlash maqsadida mamlakatda sugʻurta 
bozori rolini kuchaytirish va sugʻurta vositalarini 
keng qoʻllashni taqozo etmoqda. Jumladan, 
iqlim oʻzgarishi kuchayishi bilan bogʻliq, agrar 
tarmoqqa jiddiy talafot yetkazuvchi muammolar 
tobora global ahamiyatga ega boʻlib bormoqda.

Bunga oʻziga xos sabablar ham bor. Birgina 
2023-2024-yillardagi sovuq va issiq harorat 
taʼsirida mamlakatdagi 9,1 ming gektar bogʻ va 
4 ming gektar uzumzor talafot koʻrishi oqibatida 
207 ming tonna yoki 8,5 foiz hosil nobud boʻlgan. 
Bu raqamlar ortida qanchalab insonlarning zoye 
ketgan peshona teri, kunpayakun rejalari turibdi.

Qishloq xoʻjaligi oʻziga xosligi, xavflilik 
darajasi oʻta yuqoriligi bois, Oʻzbekistonda 
yaqin 5 yildan buyon qishloq xoʻjaligida hosil 
sugʻurtasi amalga oshirilmay kelinmoqda. Hozir 
qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetishtirishda 
asosan, kreditni qaytarmaslik xavfini sugʻurtalash 
amaliyotidan keng foydalanilmoqda. Bunday 
sugʻurta faqat imtiyozli kreditlar qaytarilishiga 
xizmat qilib, yetishtiriladigan hosil sugʻurtasiz 
qolib ketmoqda.

Qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishi oʻziga xos 
iqtisodiy faoliyat turi sifatida yuqori darajadagi 
xatarlar bilan bogʻliq ekani, aksariyat hollarda 
qishloq xoʻjaligi korxonalarining tabiiy ofat 
yoki ishlab chiqarishdan koʻrgan zararlarni 
mustaqil qop lay  olmasligi qabul qilingan 

qonunning nechogʻliq muhimligini koʻrsatadi. 
Sugʻurta himoyasi salbiy hodisalar bilan bogʻliq 
yoʻqotishlarni qoplash hamda agrar tarmoqning 
barqaror rivojlanish surʼatini taʼminlash kafolati 
boʻlib xizmat qiladi.

Yuqoridagi sabablardan kelib chiqqan 
holda Prezidentimizning 2024-yil 4-martdagi 
“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasida 
belgilangan asosiy yoʻnalishlar boʻyicha 
islohotlarni amalga oshirishning 2024-yildagi 

ustuvor chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
qaroriga asosan mazkur qonun loyihasi ishlab 
chiqildi. Loyihani ishlab chiqishda Qishloq 
xoʻjaligi, Iqtisodiyot va moliya vazirliklari 
mutaxassislari, Germaniya va Shvetsiyadan 
qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi boʻyicha xalqaro 
ekspertlar qatnashdi. Shuningdek, sugʻurta 
tashkilotlari va qonunchilik palatasi deputatlari 
bilan muhokamalar oʻtkazildi.

— Dunyo tajribasida qishloq xoʻjaligi 
sugʻurtasi qanday ahamiyatga ega? Turli 
davlatlar tajribasi haqida soʻzlab bersangiz.

— Bugun 50 dan ortiq davlatda qishloq 
xoʻjaligi sugʻurtasi alohida qonun bilan tartibga 
solingan. Yuqorida nomi zikr etilgan qonun 
loyihasini ishlab chiqishda ham qishloq xoʻjaligi 
sugʻurtasi rivojlangan Ispaniya, Turkiya, AQSH, 
Kanada va Ozarbayjon kabi davlatlar tajribasi 
oʻrganildi.

Mazkur davlatlarda qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi 
bevosita davlatning moliyaviy qoʻllab-quvvatlovi 
hamda tuzilgan maxsus jamgʻarma, yaʼni 
boshqaruvchi kompaniya orqali amalga oshiriladi.

Jumladan, Ispaniyada qishloq xoʻjaligi 
sugʻurtasi “AGROSEGURO” boshqaruvchi 
kompaniyasi tomonidan sugʻurta tashkilotlari 
bilan birgalikda amalga oshiriladi. Qishloq 
xoʻjaligi vazirligi tomonidan muvofiqlashtiriladi. 
Turkiyada esa qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi 
“TARSIM” boshqaruvchi kompaniyasi tomonidan 
unga aʼzo boʻlgan sugʻurta tashkilotlari bilan birga 
amalga oshiriladi.

Ispaniya va Turkiyada sugʻurtalash shartlari, 
shartnoma namunasi va tariflar bosh qaruvchi 
kompaniya (“AGROSEGURO” va “TARSIM”) 
tomonidan ishlab chiqiladi. Sugʻurta tashkilotlari 
fermerlar bilan shartnoma tuzadi va sugʻurta 
mukofotlarini boshqaruvchi kompaniya ga oʻtkazib 
beradi. Sugʻurta hodisalari boʻyicha sugʻurta 
tovon puli boshqaruvchi kompaniya tomonidan 
fermerlarga toʻgʻridan toʻgʻri toʻlab beriladi.

Bugun Ispaniyada hosilning 55-60 foizi, 
Turkiyada 30-35 foizi sugʻurta qilinadi va bu 
koʻrsatkich yil sayin oʻsib bormoqda.

Ispaniya, Turkiya va Ozarbayjonda sugʻurta 
mukofotining 50-75 foiz qismi davlat budjetidan 
subsidiya koʻrinishida qoplab beriladi.

— Ushbu qonun kuchga kirganidan soʻng 
sohada qanday oʻzgarish boʻladi?

— Mazkur qonun loyihasi 7 bob, 42 
moddadan iborat boʻlib, qishloq xoʻjaligi 
tavakkalchiliklarini sugʻurtalash bilan bogʻliq 
barcha masala va toʻgʻridan toʻgʻri amal qiluvchi 
normalar qamrab olinmoqda. Jumladan, qishloq 
xoʻjaligi mahsulotini yetishtiruvchilar tabiiy 
va texnogen ofatlar, yongʻin, oʻsimliklarning 
zararkunandalar va kasalliklardan zararlanishi, 
qishloq xoʻjaligi hayvonlarining yuqumli kasallik-
lari tarqalishi va zaharlanishi, yovvoyi hayvonlar 
tomonidan ekinlarning payhon qilinishi yoki 
qishloq xoʻjaligi hayvonlariga zarar yetkazilishi, 
uchinchi shaxslarning xatti-harakatlariga doir 
sugʻurta shartnomalarini tuzadi. Qishloq xoʻjaligi 
vazirligi ushbu sohada muvofiqlashtiruvchi davlat 

organidir. Shuningdek, dehqon va fermerlarni 
turli tavakkalchiliklardan himoya qilish va 
barqaror daromad olishni kafolatlash uchun 
Qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi jamgʻarmasi tashkil 
etilmoqda. Jamgʻarma qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi 
amalga oshirilishini tashkil etish va boshqarish, 
qishloq xoʻjaligi mahsuloti yetishtiruvchilarga 
sugʻurta shartnomasi boʻyicha yetkazilgan zarar 
toʻlab berilishini zimmasiga oladi. Jamgʻarmaning 
mablagʻi qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi shartnomalari 
boʻyicha kelib tushgan sugʻurta mukofoti, davlat 
tomonidan qoplanadigan byudjet subsidiyasi, 
toʻlangan va toʻlanishi lozim boʻlgan zararlar 
uchun qayta sugʻurta tashkilotlaridan kelib 
tushadigan pul mab lagʻi va boshqa manbalar 
hisobidan shakllantiriladi.

Yangi institut joriy etilmoqda — sugʻurta 
hodisasi yuz berish ehtimolini oʻrganish va 
keyin qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi obyektini 
koʻzdan kechirish, qishloq xoʻjaligi sugʻurtadagi 
yoʻqotishlarni baholash, shuningdek, sugʻurta 
hodisalari boʻyicha yetkazilgan zarar miqdorini 
aniqlash mustaqil ekspertlar tomonidan amalga 
oshirilishi belgilanmoqda. Bu jarayonda agronom 
va veterinarlar mus taqil ekspertlar boʻlishi mumkin. 
Mustaqil ekspertlarning xizmat haqi jamgʻarma 
tomonidan qoplanadi. Mustaqil ekspert sugʻurta 
obyekti bilan bogʻliq tavakkalchiliklar va zararlar 
toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni axborot tizimiga kiritadi.

Shuningdek, qishloq xoʻjaligi sohasi 
tavakkalchiliklarini sugʻurtalashda davlat 
tomonidan qoʻllab-quvvatlash mexanizmi 
yaratilmoqda. Bunda sugʻurta mukofotining 
50 foizi davlat tomonidan qoplab beriladi. 
Shu bilan birga, qishloq xoʻjaligi mahsuloti 
yetishtiruvchilarning sugʻurtalangan  tabiiy ofatlar 
va boshqa xatarlardan koʻradigan zararini qop-
lash uchun Qishloq xoʻjaligini sugʻurtalash 
jamgʻarmasi mablagʻi yetarli boʻlmagan taqdirda, 
yetmagan qismi respublika byudjeti hisobidan 
qoplanadi.

* * *
Yuqorida bildirilgan mulohazalardan kelib 

chiqib, qishloq xoʻjaligini sugʻurtalash mahsulot 
yetishtiruvchilarning manfaat lari bilan birga soha 
rivojiga ham katta turtki boʻlishi oydinlashadi. 
Albatta, bugun qishloq xoʻjaligi rivojlanishi 
nafaqat davlatlarning oziq-ovqat xavfsizligini 
taʼminlash uchun muhim omil, balki yuqori 
daromad manbai hamdir.

Bugun xalqaro maydonda qishloq xoʻjaligiga 
nafaqat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlovchi 
jabha, balki katta iqtisodiy qudratga ega tarmoq 
sifatida ham qaralmoqda. Yaqinda ijtimoiy 
tarmoqlarda dunyo aholisi soni boʻyicha 
peshqadam Xitoydan pomidor va bod ring 
mahsulotlari kirib kelishi yurtimizda yetishtirilgan 
mahsulotlar narxiga taʼsir qilayotgani haqidagi 
xabarlarga koʻzim tushgandi.

Demak, bu davlat aholisi koʻp 
boʻlishiga qaramay, qishloq xoʻjaligida 
zamonaviy texnologiyalar bilan birga, ishlab 
chiqaruvchilarning manfaatini himoya qilish 
ortidan tashqi bozorlarni ham taʼminlash imkoniga 
ega boʻlmoqda. Ushbu davlatning qishloq 
xoʻjaligidagi daromadi 1,69 trillion dollardan 
yuqori. Bu daromad baʼzi davlatlarning yalpi ichki 
mahsulotidan ham katta.

2024-yilda Oʻzbekistonda qishloq, oʻrmon va 
baliq xoʻjaligi sohalarida umumiy ishlab chiqarish 
qiymati 444,6 trillion soʻmni tashkil etdi. Bu 
taxminan 34,4 milliard AQSH dollariga teng. Bu 
koʻrsatkich mamlakat yalpi ichki mahsulotining 
(YIM) 21,5 foizini tashkil etdi.

Qishloq xoʻjaligida yuqori daromadga ega 
davlatlar hududiy jihatdan aholi soni va qish-
loq xoʻjaligi sanoatida katta burilish yasay olgan 
davlatlardir. Shu bilan birga, ushbu davlatlarda 
dehqon va fermerlarga yaratilgan imkoniyatlar, 
qulayliklar ham tarmoqning rivojlanishiga turtki 
boʻlgan. Endi yurtimizda ham sugʻurta tizimi joriy 
etilishi bu kabi ulkan davlatlar erishgan natijalar 
sari qadam boʻlsa ajabmas.

Sardor TOLLIBOYEV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Darhaqiqat, yurtimizning in-
vestitsiya jozibadorligi yildan 
yilga ortib borayotgani va bu 

esa xorijiy investorlarni jalb etishda muhim 
omil boʻlayotganini taʼkidlash joiz. Ushbu 
yoʻnalishda viloyatda ham tizimli ishlar amalga 
oshirilib, inves titsiya loyihalari soni yildan 
yilga koʻpaymoqda.

Navoiy viloyati boy tabiiy resurs va 
infratuzilmaga ega hudud. Yurtimizdagi 
qazilma boyliklarining yigirma foizi aynan 
Navoiy zaminidan olinadi. Ish oʻrni va 
investitsiyani koʻpaytirish kabi qoʻshimcha 
imkoniyatlarga ega hudud oʻlaroq, viloyatda 
investorlarga zarur qulayliklar yaratilmoqda. 
Bugungi kunda viloyatda 350 dan ortiq xorijiy 
va qoʻshma korxona faoliyat yuritayotgani, 
ular tomonidan hozir yana 50 dan ortiq yangi 
investitsiya loyihasi amalga oshirilayotgani 
fikrimiz tasdigʻidir.

— 2019-yilda Navoiy viloyatining barcha 
hududlari erkin iqtisodiy zona deb  eʼlon 
qilingan edi, — deydi Navoiy viloyati hokimi 
oʻrinbosari Elbek Gʻafforov. — Bu ishlab 
chiqaruvchilar uchun muayyan bir joyda 
emas, balki xomashyo yaqin hududlarda ham 
loyihalarni amalga oshirib, erkin iqtisodiy 
zona ishtirokchisi maqomiga ega boʻlish va 
mavjud imtiyozlardan foydalanish imkonini 
beradi. Bundan tashqari, viloyatimizda yirik 
sanoat korxonalari mavjudligi va kooperatsiya 
aloqalarini yoʻlga qoʻyishdagi imtiyozlar hudud 
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investitsiya jozibadorligini yanada oshiradi. 
Joriy yilning birinchi choragida hududga 300 
million dollardan ziyod investitsiya jalb etilgani 
ham ushbu omillar samarasidir.

Viloyatda Xitoy, Rossiya, Turkiya va bosh-
qa qator davlatlardan investitsiya jalb etilib, 
yangi loyihalar yoʻlga qoʻ yilmoqda. Misol 
uchun, Karmana tumanida  Xitoy kapitali 
ishtirokida tashkil etilgan “Tiancheng stone” 
qoʻshma korxonasi yaratilgan tadbirkorlik 
muhiti, investitsiyaviy jozibadorlikning yorqin 
namunasidir. Ayniqsa, korxonaning granit 
toshlarni qayta ishlash boʻyicha ikkinchi 
loyihasi tobora rivojlanmoqda. Hozirgi kunda 
ushbu korxonada 10 ming kvadrat metr granit 
qayta ishlanadi va mingga yaqin ish oʻrniga ega. 
Xatirchi tumanidagi Koʻksaroy karyerida qazib 
olingan granit toshlar ikkita zavodga keltirilib, 
zamonaviy uskunalar yordamida 12 xildagi 
sifatli granit mahsulotlar tayyorlanadi.

Mahsulotlar Rossiya, Qozogʻiston, 
Qirgʻiziston va Tojikistonga eksport qilinmoqda 
va 2024-yilda eksport hajmi 15 million AQSH 
dollarini tashkil etdi. Joriy yil yakunida bu 
koʻrsatkich 25 million dollarga yetkazilishi 
koʻzda tutilgan.

Bugungi kunda ushbu xorijiy korxona 
tomonidan loyiha qiymati 100 million 
dollardan ortiq boʻlgan, qurilish materiallariga 
ixtisoslashgan sanoat parki tashkil etilmoqda.

— Oʻzbekistonda qoʻshma imkoniyatlarni 
ishga solish, ish oʻrni va investitsiyani 

koʻpaytirish muhiti yaxshi rivojlangan, — 
deydi “Tiancheng stone” qoʻshma korxonasi 
direktori oʻrinbosari Chen Chagyong. — 
Infratuzilma va xomashyo borligi bois, investor 
yangi loyihalarni bemalol bosh lashi mumkin. 
Qoʻshma korxonamiz dastlab 15 million 
dollarlik granit mahsulotlar ishlab chiqarish 
loyihasini ishga tushirib, mahalliy aholi 
uchun 400 dan ortiq ish oʻrni yaratgan boʻlsa, 
bugun ishchilar soni mingdan ortdi. Qoʻshma 
loyihalarimiz yanada kengaymoqda. Bu 
Oʻzbekistonda yaratilgan tadbirkorlik muhiti, 
investitsiyaviy jozibadorlik samarasidir.

Karmana tumanida Xitoy ishtirokidagi 
“Zarafshon Industrial Technology” kompaniya si 
tomonidan kimyo materiallariga ixtisoslashgan 
qiymati 1 milliard dollarlik 12 ta loyiha amalga 
oshirilayotgan boʻlib, bugungi kunda uchtasi 
ishga tushirildi va beshtasida qurilish ishlari 
bajarilmoqda.

“Navoiy ishonch gilamlari” qoʻshma 
korxonasi viloyatdagi mahalliy va xorijiy 
investorlarning yana bir yirik loyihasidir. 
Bu yerda 350 dan ortiq ishchi-xodim 
faoliyat yuritmoqda. Korxonada bir kunda 
15 ming kvadrat metr nafis gilamlar 

ishlab chiqariladi va mahsulotlar Rossiya, 
Ozarbayjon, Markaziy Osiyo davlatlariga 
eksport qilinadi.

— Dastlab ish boshlaganimizda korxonamiz 
ishlab chiqarish quvvati va eksport haj mi juda 
kam edi, — deydi qoʻshma korxona direktori 
Sherzod Nasrullayev. — Yaratilgan imkoniyat 
va imtiyozlardan unumli foydalanib, ishimizni 
bosqichma-bosqich rivoj lantirib bordik. 
Natijada korxonamiz ishlab chiqarish quvvati 
bir yilda 4 million kvadrat metrga yetdi va 2 
mil lion dollar qiymatida gilam mahsulotlarini 
eksport qilamiz. Hozir gilam turlarini 
koʻpaytirish ustida ishlayapmiz.

Navoiy shahridagi sanoat zonasida ham yirik 
investitsiya loyihalari ishga tushirilgan boʻlib, 
ayni vaqtda ularning soni oshib bormoqda. 
“Universal Filter” korxonasi Rossiya, 
Slovakiya va Xitoy kabi mamlakatlardan 
keltirilgan zamonaviy texnologiya yordamida 
transport uchun havo va moy filtr lari, 
metallurgiya, neft-gaz va kimyo sanoati 
korxonalari uchun 600 turdan ortiq mahsulot 
ishlab chiqaradi. Korxonaning asosiy maqsadi 
sanoat tarmoqlari uchun nostandart uskuna va 

butlovchi qismlarni mahalliylashtirishdir. 
Korxona tomonidan asosan, Navoiy va 
Olmaliq kon- metallurgiya kombinatlari, 
“Qizilqumsement”, Navoiy issiqlik 
elektr stansiyasi, “Oʻzkimyosanoat”, 
“Oʻzbekneftgaz”, “Oʻzavtosanoat” kabi 
yirik sanoat korxonalariga kooperatsiya 
asosida mahalliylashtirilgan ehtiyot qismlar 
yetkazib berilmoqda.

Navoiy viloyatida tibbiyot 
yoʻnalishidagi investitsiya loyihalari 
ham yaxshi samara bermoqda. Sogʻliqni 
saqlash vazirligi va Turkiyaning “Turkish-
lab” korxonasi hamkorligida bir necha 
oilaviy poliklinika, koʻp tarmoqli markaziy 
 poliklinika, Navoiy shahri shifoxonasida 
yuqori texnologiyaga ega qon tahlili 
laboratoriyalari ochildi. Loyihaga dastlab 
1 million dollarlik investitsiya kiritildi va 
zamonaviy uskunalar keltirildi. Hozir oʻzbek 
va turk shifokorlari hamkorlikda ishlamoqda.

— Oʻzbekiston bilan oʻzaro hamkorligimiz 
yaxshi samara bermoqda, — deydi turkiya lik 
shifokor Hakan Chavush. — Laboratoriyamiz 
24 soat davomida faoliyat yuritadi. Hozir 
30 dan ortiq oʻzbek tibbiyot xodimi bilan 
birga ishlamoqdamiz. Soha rivoji, tajriba 
almashish uchun ularning baʼzilarini Turkiyaga 
yubordik. Inson salomatligi har narsadan 
ustun. Davolanish uchun esa, albatta, toʻgʻri va 
ishonchli tahlil muhim oʻrin tutadi. Bunda esa 
zamonaviy laboratoriyalar asqatadi. Oʻzbek-
turk shifokorlarining maqsadi ham aniq 
tahlillar asosida bemorlarni davolash va aholi 
salomatligini asrashdir.

Bugungi kunda Navoiy viloyatidagi 350 dan 
ortiq xorijiy va qoʻshma korxonada 8 mingdan 
ziyod ishchi-xodim mehnat qilmoqda. Hududda 
biznes va tadbirkorlik, xalqaro logistika uchun 
ulkan imkoniyatlar yaratilgan. Investitsiya 
loyihalari hududlarning iqtisodiy taraqqiyotini 
taʼminlash bilan birga xalq farovonligini 
oshirishda muhim omil boʻlib xizmat qilmoqda. 
Zero, investitsiya — texnologiya, malakali 
mutaxassis, zamonaviy loyihalar, valyuta 
tushumi va byudjetga daromad degani. Bu esa 
mamlakatimiz iqtisodiy rivojlanishining asosiy 
manbaidir.

Gʻolib ABDUSALOMOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

NAVOIYNING BArcHA HUdUdIdA 
TAdBIrKOrLIK UcHUN ImTIYOZ BOr

Joriy yil 9-aprel kuni oʻtkazilgan videoselektor 
yigʻilishida davlatimiz rahbari 2025-yilning birinchi 
choragida mamlakatimizga 8 milliard 600 million dollar 
investitsiya kelganini taʼkidlab, bu borada amalga 
oshirilishi lozim boʻlgan qator vazifalarni belgilab berdi.

Qadimdan koʻhna Sharq, xususan, Markaziy 
Osiyo davlatlari ilm-u fan taraqqiy etgan, 
falsafa, tibbiyot, adabiyot, madaniyat va sanʼat 
rivojlangan mintaqalardan boʻlib kelgan. Yer 
yuzida nechta davlat borligi, ularning har biri 
qancha allomaga, dunyoga mashhur shaxslarga 
ega ekanini oʻylab koʻrganmisiz? Toʻrtta yoki 
beshta, nari borsa oʻntadir. Biroq yurtimizdan 
yetishib chiqqan allomalar sonini hisoblashga 
barmoqlarimiz yetmaydi, taʼrifu tasnifini yozgan, 
aytgan bilan tugamaydi.

hosil sug‘urtasi – iqtisodiy 
samaradorlik omili

OcHIQ OSmON OSTIdAGI
INdUSTrIYA

Xalqimizda “Yaxshi yil bahoridan maʼlum, yaxshi kun — saharidan” 
degan naql bor. Albatta, bu bejiz emas. Bu yil bahor seryogʻin keldi. 
Kech kuzda tavakkal qilib yerga urugʻ qadab, yilning qanday kelishini 
toʻrt koʻz boʻlib kutib turgan bobodehqonlarning, fermerlarning 
koʻksiga shamol tegdi. Endi agrotexnik tadbirlar oʻz vaqtida amalga 
oshirilib, ekinlarning oʻgʻit va suvida kami boʻlmasa, katta xirmon 
koʻtariladi. Bozorlar meva-chevaga toʻlib, narx-navo meʼyorlashadi. 
Ammo quvonishga hali erta. Boisi, oʻzgaruvchan ob-havo hech narsani 
kafolatlamaydi. Yaqinda bahor oʻz oʻrnini yozga boʻshatib berishiga 
qaramay, baʼzi hududlarda kutilmagan mehmon boʻlib qor yogʻishi 
ortidan koʻplab ekinlar nobud boʻldi. Natijada xarajat qilib katta 
xirmon umidida turgan dehqonlar mehnatiga kuyib qolyapti.

UshbU maqolani qoraqalpoq tilida ham 
o‘qish UchUn qr-kodni skaner qiling!
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Koʻnglim koʻtarilib, 
bobomiz haykaliga boqar 
ekanman, ruhimda milliy 
shuurni, fargʻoniy, Beruniy, 
Xorazmiy, Termiziy, 
Buxoriylar shahdini his 
qildim. Ularning qoni har 
bir oʻzbekning tomirida 
hamon oqayotgani bor 
haqiqat ekanini yana 
bir bor angladim. Zero, 
bashariyat shu kunga qadar 
nimalarga erishgan boʻlsa, 
barchasining negizida Sharq 
daholarining ulkan hassasi 
borligi shubhasiz.

Avvalo, har bir taʼlim muassasasida talabalarning boʻsh vaqtini 
qanday oʻtkazayotgani, ularga qaysi toʻgaraklar yoki faoliyat turlari 
qiziq ekani, shuningdek, qanday yangi imkoniyatlarni istashi haqida 
soʻrovnomalar oʻtkazish ayni muddao. Ushbu soʻrovnomalar orqali 
talabalar orasida ilmiy, sport, ijodiy, madaniy yoki texnik yoʻnalishlarga 
qiziqish darajasini aniqlash mumkin. Bundan tashqari, soʻrovnomalar 
davomida talabalarga shaxsini rivojlantirish uchun qanday 
mashgʻulotlar, seminarlar yoki treninglar kerakligi haqida fikr bildirish 
imkoniyati ham taqdim etilishi kerak.

Bugungi ahvolni hisobga olsak, talabalarning boʻsh vaqtini 
mazmunli oʻtkazish uchun koʻproq innovatsion yondashuvlar va yangi 
dasturlar ishlab chiqish maqsadga muvofiq. Misol uchun, talabalar 
oʻrtasida jamoaviy tadbirlar, ilmiy va madaniy faoliyatga qiziqishni 
oshirish maqsadida interaktiv va zamonaviy usullarni qoʻllash mumkin. 
Bunda darsdan soʻng tashkil etilayotgan toʻgarak va kurslarni onlayn 
tashkil etish lozim. Ayni tashabbus talabalar uchun qoʻshimcha qulaylik 
yaratadi. Chunki baʼzi yoshlar shaxsiy va ijtimoiy sabablar tufayli 
darsdan keyin toʻgarak yoki kurslarga qatnashga qiynaladi. Onlayn 
toʻgarak va kurslar bu borada qulay imkoniyat taqdim etadi.

Shu kabi dasturlarni mobil ilova yoki veb-platformalar shaklida ishlab 
chiqish, talabalar uchun qulay va interaktiv tarzda taqdim etish lozim. 
Sohasiga oid xalqaro konferensiyalar, vebinarlar yoki onlayn tanlovlarni 
ham oʻtkazib borish ayni muddao. Buning natijasida talabalarda turli 
mamlakatlar va madaniyatlar bilan tanishish imkoniyati paydo boʻladi. Bu 
ularning dunyoqarashini kengaytiradi, bilimini boyitadi.

Yoshlarning boʻsh vaqtini mazmunli tashkil etish uchun toʻgarak lar 
nafaqat chet tili yoki sanʼat yoʻnalishida, balki zamonaviy va amaliy 
koʻnikmalarni oʻrgatuvchi kurslarni ham qamrab olishi kerak. Misol 
uchun, mobilografiya kurslarida zamonaviy texnologiyalar yordamida 
videotasvir va fotosuratga olish, ularni tahrirlash hamda kontent yaratish 
asoslari oʻrgatiladi.

SMM kurslarida esa ijtimoiy tarmoqlarni samarali boshqarish, 
kontent rejalashtirish va raqamli marketing koʻnikmalari oʻqitiladi. 
Treyding kurslarida moliyaviy savodxonlikni oshirish, investitsiya 
va xalqaro savdo asoslarini tushuntirish orqali daromad keltiruvchi 
koʻnikmalarni shakllantirish mumkin.

Texnologiya va dasturlash kurslari orqali axborot texnologiyalari 
yoʻnalishida dasturlash tillari (Python, JavaScript va boshqalar) yoki 
veb-dizayn asoslarini oʻrgatish imkoni paydo boʻladi. Grafik dizayn 
va animatsiya kurslari zamonaviy dizayn dasturlaridan foydalanishni 
oʻrgatib, talabalarda kreativlikni rivojlantiradi. Bu kabi zamonaviy 
kurslar talabalarning boʻsh vaqtini mazmunli oʻtkazish bilan birga 
kasbiy va shaxsiy rivoj lanishiga ham xizmat qiladi.

Bugun talabalarning koʻpida maʼnaviy-maʼrifiy tadbirlarga, 
shuningdek, turli toʻgaraklarga qiziqish kamdek. Buning sabablaridan 
biri iqtisodiy holat, yaʼni aksariyat talabalar oʻqishdan boʻsh vaqtida 
ishlashga majbur boʻlyapti. Ular oʻqish bilan birga moliyaviy 
masalalarini ham mustaqil hal etishga harakat qilmoqda. Bu esa ularning 
maʼnaviy va ilmiy tadbirlarda qatnashish imkoniyatini kamaytiradi.

Hozir deyarli barcha oliy taʼlim muassasasida anʼanaviy sport 
maydonchalari mavjud. Shunday boʻlsa-da, talabalar orasida sportning 
zamonaviy shakllari, ayniqsa, fitness va individual shugʻullanishga 
qiziqish ortib bormoqda. Biroq OTMlar hududida yetarlicha jihozlangan 
sport zallari va fitness markazlari yoʻqligi sababli talabalar tashqaridagi 

Birgina Fargʻona vodiysining oʻzida “Al Hidoya” 
asari bilan butun islom dunyosida mashhur boʻlgan 
fiqhshunos olim Burhoniddin al-Margʻinoniy, buyuk 
mutasavvuf olim Shayx Abu Bakr Vositiy, kalom 
ilmiga oid “Baʼd al amali” asari muallifi Ali ibn 
Usmon al-Fargʻoniy singari maʼrifat va maʼnaviyat 
ahkomlari yetishib chiqqan. Prezidentimiz taʼrifi 
bilan aytganda: “Hamma oʻz tarixini ulugʻlaydi. 
Lekin bizning mamlakatimizdagidek boy tarix, 
bobolarimizdek buyuk allomalar hech qayerda 
yoʻq. Bu merosni chuqur oʻrganishimiz, xalqimizga, 
dunyoga yetkaza bilishimiz kerak”. Biz bugun 
nafaqat Fargʻona, yurtimiz, balki butun Sharq xalqlari 
faxri boʻlgan Ahmad al-Fargʻoniyning sharafli tarixi 
haqida fikr yuritamiz.

Oʻrta asrlarda yashagan qomusiy olim Ahmad 
Fargʻoniy ilmi nujum (astronomiya), jugʻrofiya 
(geografiya), handasa (geometriya), riyoziyot 
(matematika) kabi fanlar bilimdoni boʻlib, ularning 
rivojiga ulkan hissa qoʻshgan. Garchi ulugʻ alloma 
haqida juda oz maʼlumotlar saqlanib qolgan boʻlsa-
da, ilm-fandagi buyuk ixtirolari, matematika, 
geometriya fanlariga oid qimmatli ilmiy merosi 
yaqin vaqtlarga qadar jahon ilm-fan markazlarida 
oʻqitishning eng asosiy manbasi boʻlgani olimning 
yuksak ilmiy salohiyatidan dalolat beradi. 
Fargʻoniyning tugʻilgan shahri Quva, yaʼni Qubbo 
ekani taʼkidlansa-da, musulmon mamlakatlarida 
ismlarga poytaxt yoki markaz nomini qoʻshib aytish 
urf boʻlgani bois, bobokalonimiz ham Abul Abbos 
Ahmad ibn Muhammad ibn Kasir al-Fargʻoniy 
nisbasini olgan.

Yevropada Alfraganus nomi bilan tanilgan 
olimning Misrda yashab, misli koʻrilmagan 
kashfiyotlar qilgani, Damashqdagi rasadxonada 
osmon jismlari harakati va oʻrnini aniqlagani, 
yangicha zij, yaʼni astronomik jadval tuzgani yoki 
Suriya da yer meteoritini oʻrgangani hamda Yer 
sharining dumaloq ekanini yana bir bor isbot etgani 
maʼlum va mashhur. Shuningdek, bobokalonimiz 
suv sathini oʻlchaydigan asbob yaratgani, quyosh 
soatlari yordamida sayyoralar orasidagi masofalarni 
aniqlagani, Bagʻdodda xalifa Abdulloh al-Maʼmun 
tuzgan ilmiy markaz — “Bayt ul-hikma”da faoliyat 
yuritgani va jahon sivilizatsiyasi rivojiga qoʻshgan 
ulkan hissasi ham yaxshi tanish. Uning astronomiyaga 
oid “Kitob al harakat as- samoviya va javomiʼ ilm-
an-nujum” asari necha asrlar davomida Yevropa 
universitetlarida asosiy darslik sifatida oʻqitilgan, 
taniqli Gʻarb olimlari uning kitoblaridan maʼruzalar 
oʻqigan. Bugun fan-texnikaning eng zamonaviy 
asboblari yordamida aniqlanayotgan maʼlumotlar 
allomaning hisobidan uncha ham farq qilmayotgani 
jahon olimlarini hamon taajjublantiradi. Uning Nil 
daryosidagi orolda qurgan inshooti, yaʼni nilomer 
ilmiy-texnik va meʼmoriy jihatdan gʻoyat mukammal 
hisoblanadi hamda bu qurilma hozirga qadar saqlanib 
qolgan. Olim faoliyati haqidagi fikrlar Sharqda Ibn 
an-Nadim, Ibn al-Qiftiy Abul Faroj Bar Ebrey, Hoji 
xalifa kabi olimlar, Gʻarbda Dante, Shiller, Dalamber, 
Brokelman, Regiomontan kabi juda koʻplab olim 
va yozuvchilar asarlarida eʼtirof etilgan. Hatto 
Dantedek buyuk isteʼdod sohibi shoh asari “Ilohiy 
komediya”dagi Aʼrofni tasvirlashda Fargʻoniyning 
ilmiy qarashlaridan keng foydalangan.

Joriy yil aprel oyida Xalqaro turkiy madaniyat 
tashkiloti — “Turksoy” tomonidan “Fargʻona 
madaniyat kunlari”ni oʻtkazish, oʻzaro muzokaralar 
oʻtkazish maqsadida qardosh Turkiyaga Fargʻona 
viloyati delegatsiyasi bilan bordik. U yerda qoshu 
koʻzi xuddi oʻzimizga oʻxshagan, tillarimizdagi farq 
ham unchalik sezilmaydigan, oʻzimiz kabi samimiy 
va ochiqkoʻngil turk xalqi mehmoni boʻldik. Buning 
davomida Istanbul va Anqara shaharlarida “Fargʻona 
kunlari” doirasida madaniy-maʼrifiy tadbirlar 

Xoʻsh, “suyuq daraxt” nima oʻzi? U qanday 
koʻrinishda? Shunaqasi ham boʻladimi? Mashhur 
filmda aytilganidek bu tinib-tinchimagan 
odamlar nimalarni oʻylab topmaydi-ya?! Mayli-
da, shunga ehtiyoj bordirki, buning ustida bosh 
qotirishayotgandir deymizu, uning ahamiyati 
haqida bilgach, bu ixtironi oʻzimiz ham qoʻllab-
quvvatlaymiz. Zero, akvariumga oʻxshash 
shaffof idish, yaʼni kapsula ichiga joylashtirilgan 
suyuqlikda yashovchi mikro suvoʻtlar karbonat 
 angidridni yutib, kislorod ishlab chiqaradi. Bu 

pulli sport zallariga  borishga majbur boʻlyapti. Xorijdagi universitetlar 
tajribasiga nazar solsak, oliy taʼlim muassasasining oʻzida zamonaviy 
sport zallari, fitness va yoga markazlarini tashkil etilganini koʻrish 
mumkin.

Talabalarda oʻqish mobaynida stress, xavotir kabi ruhiy holatlar 
boʻlishi tabiiy hol. Imtihonlar, akademik talablar va shaxsiy muammolar 
ularning ichki holatiga salbiy taʼsir qilishi mumkin. Shu bois, koʻplab 
rivojlangan davlatlarning yetakchi oliygohlarida talabalar uchun 
psixologik maslahat markazlari faoliyat yuritadi. Bu markazlar nafaqat 
stress va depressiyani yengishda yordam beradi, balki talabalarning 
maʼnaviy-ruhiy kamolotiga ham xizmat qiladi.

Shu oʻrinda talabalarga maʼnaviy va psixologik jihatdan yordam 
berish uchun psixologik maslahat va motivatsion treninglar oʻtkazishga 
moʻljallangan maʼnaviy va ruhiy barqarorlik markazlari tashkil etish, 
stressni kamaytirish boʻyicha maʼrifiy seminarlar oʻtkazish hamda 
ruhiy salomatlikni mustahkamlash orqali maʼnaviy-ruhiy kamolotni 
oshirishga xizmat qiluvchi mashgʻulotlarni joriy qilish maqsadga 
muvofiq. Shu bilan birga talabalarga anonim maslahat xizmatlari 
koʻrsatish ham samara beradi. Bu kabi loyihalar maʼnaviy-maʼrifiy 
jihatdan talabalarning ruhiy holatini barqarorlashtirish, ruhlantirish va 
oʻquv jarayonini toʻgʻri davom ettirishiga yordam beradi.

Adabiyot inson tafakkurini kengaytirib, tanqidiy fikrlashni 
shakllantiradi hamda madaniy merosni oʻrganishga turtki beradi. 
Shu sababli jahonning nufuzli universitetlarida kitob mualliflari bilan 
uchrashuvlar va adabiy tadbirlarni muntazam oʻtkazish odat tusiga 
kirgan. Masalan, Garvard va Oksford universitetlarida taniqli yozuvchilar 
bilan kitobxonlik uchrashuvlari tashkil etiladi. Bu tadbirlarda talabalar 
muallif bilan bevosita suhbatlashish, asarni muhokama qilish va ijodiy 
fikr almashish imkoniyatiga ega boʻladi.

Bunday uchrashuvlarning afzalliklari koʻp. Talabalarning kitobga 
qiziqishini oshirish, tanqidiy fikrlash va tahliliy yondashuvini 
rivojlantirish hamda adabiyot va ijodkorlik sohasini yanada teran 
tushunishiga xizmat qiladi. Shu sababli taʼlim muassasalarida 
muntazam adabiy muhokama klublari tashkil etish, taniqli yozuvchilar 
bilan uchrashuvlar oʻtkazish hamda talabalarning ijodiy faoliyatini 
ragʻbatlantirish maqsadga muvofiq.

Ilmiy va professional rivojlanishda muvaffaqiyatli insonlar tajribasi 
bilan tanishish ham talabalar uchun juda foydali. Shu sababli dunyoning 
universitetlarida mashhur olimlar, tadbirkorlar va innovatorlar 
ishtirokida seminarlar oʻtkaziladi. Bunday tadbirlar orqali talabalar 
muvaffaqiyat sirlari va kasbiy oʻsish yoʻllarini oʻrganadi, hayotiy 
tajriba orttirish va qiyinchiliklarni yengish boʻyicha saboqlar oladi. 
Taʼlim muassasalarida yetakchi olimlar, tadbirkorlar va jamoat arboblari 
bilan muvaffaqiyat sirlari mavzusida seminarlar tashkil qilish, TEDx 
formatidagi maʼruzalarni oliygohlarga joriy etish va yosh yetakchilarni 
ragʻbatlantirish talabalarning boʻsh vaqtini samarali tashkil qilishda 
juda foydali.

oʻtkazildi. Xalqaro  munosabatlarimiz rivojlanib, 
yangi bosqichga koʻtarilayotgan bir pallada rektor 
sifatida Turkiya texnologiyalari, ilm-fanidagi 
yutuqlarni Fargʻona davlat universitetiga olib 
kirish, bakalavr va magistratura bosqichlarida taʼlim 
olayotgan yoshlar bilan taʼlim investitsiyalarini 
tashkil qilish, taʼlim eksportini amalga oshirish 
boʻyicha muzokaralar oʻtkazdik. Shuningdek, tashrif 
davomida Turkiyaning Keyseri viloyati Erjiyes 
universiteti rektori Fotih Altun bilan uchrashib, qator 
foydali kelishuvlarga erishdik.

Safarimizning eng asosiy nuqtasi, barchamizning 
qalbimizni iftixor va gʻururga toʻldirib yuborgan 
voqea — bobokalonimiz Ahmad al-Fargʻoniyning 
byusti shaxsan delegatsiyamiz ishtirokida Anqara 
shahridagi xiyobonga oʻrnatilgani boʻldi. Oʻsha 
lahzada butun ruhimni chulgʻab olgan kuchli 
hayajon, quvonch va faxr hissi jismimni yerdan 
osmonga koʻtargudek edi goʻyo. Chunki bu haykal 
mening bobomga, ona xalqimga qoʻyildi. Bunday 
haykal Qohira shahrida, Nil boʻyida ham oʻrnatilgan 
hamda Oʻzbekiston va Misr oʻrtasidagi azaliy 
doʻstlikning yorqin timsoliga aylanib ulgurgan. 
Albatta, bu kabi tashabbuslar dunyo tamadduniga 
ulkan hissa qoʻshgan ulugʻ ajdodlarimizga boʻlgan 
yuksak ehtiromning amaliy ifodasidir.

Koʻnglim koʻtarilib, bobomiz haykaliga boqar 
ekanman, ruhimda milliy shuurni, Fargʻoniy, 

 Beruniy, Xorazmiy, Termiziy, Buxoriylar  shahdini 
his qildim. Ularning qoni har bir  oʻzbekning tomirida 
hamon oqayotgani bor haqiqat ekanini yana bir 
bor angladim. Zero, bashariyat shu kunga qadar 
nimalarga erishgan boʻlsa, barchasining negizida 
Sharq daholarining ulkan hissasi borligi shubhasiz.

Mulohaza qilsak, islomni dunyoga yanada 
keng yoyilishiga sababchi boʻlganlar ham bizning 
bobolarimiz, yerning holatini aniqlagan, oʻlchamini 
bilgan, yulduzlar ilmiga yoʻl ochgan, hatto bormay 
turib, yangi qitʼani kashf etganlar ham aslida 
ulugʻ ajdodlarimizdir. Matematika ilmida tengsiz 
Xorazmiy nomidan algoritm atamasi kelib chiqib, 
“Kitobul muxtasar fi hisob ul-jabr val muqobala” 
asaridagi jabr soʻzi algebra soʻziga asos boʻlgani, 
ming dardga shifo topgan, tengi yoʻq hakim Ibn Sino 
Avitsenna nomi bilan atalib, dunyoda tib biyotga 
poydevor qoʻygani ham ayni haqiqat.

Butun xalqimiz bir boʻlib shunday ajdodlarimizning, 
dunyo olimlari hayrat bilan asarlarini qayta-qayta 
mutolaa qilgan vatandoshlarimizning kashfiyotlari, 
ilmiy merosini atroflicha oʻrganishimiz, tatbiq etishimiz 
va oʻzimizga foydali xulosalar chiqarishimiz darkor. 
Chunki oʻz ildizini yaxshi bilgan, qadriyatlarini 
davom ettiradigan, allomalarini ardoqlay olgan xalq 
bugun ham, kelajakda ham oʻzligini saqlab qola olishi 
shubhasiz. Shu oʻrinda farzandlarimiz ulugʻ allomalar, 
sohibqironlar, olimu fozillar avlodlari ekanini anglab 
yashashi sizu bizga bogʻliq ekanini taʼkidlashni 
istardim.

UNESCO qaroriga muvofiq 1998-yilda Ahmad 
al-Fargʻoniy tavalludining 1200 yilligi xalqaro 
miqyosda keng nishonlanib, oʻsha yilning 24-oktabr 
kuni Fargʻona shahrida Ahmad al-Fargʻoniy 
yodgorligi ochilgan edi. Quva shahridagi Shahriston 
xarobalari yonida allomaning haykali oʻrnatilgan, 
ramziy qabri bunyod etilgan. Bu ham buyuk 
ajdodimizning jahon sivilizatsiya si rivojiga qoʻshgan 
ulkan hissasiga oʻziga xos eʼtirofdir.

Aholisining 60 foizini yoshlar tashkil etayotgan 
mamlakatimizda yoshlar taʼlim-tarbiyasiga 
berilayotgan yuksak eʼtibor, iqtidorli yoshlarni 
vatanparvarlik ruhida tarbiyalashga qaratilgan 
islohotlar har jabhada, ayniqsa, oliy taʼlim tizimida 
yaqqol namoyon boʻlmoqda. Xususan, Fargʻona 
davlat universitetida talaba yoshlarning bilim olishi, 
oʻz sohalarida ilmiy izlanishlar qilishi va milliy 
qadriyatlar ruhida tarbiya topgan yetuk kadrlar 
boʻlib yetishishi uchun barcha sharoitlar muhayyo. 
Yoshlarni moddiy va maʼnaviy qoʻllab-quvvatlashga 
doir chora-tadbirlar koʻlami kundan kunga kengayib 
bormoqda. Oʻylaymizki, mehnatlar samarasi oʻlaroq, 
kelajakda mazkur oliygoh talabalaridan dunyo tan 

olgan noyob isteʼdod egalari, oʻz xalqiga sadoqatli, 
azmida qatʼiy maʼrifatparvar ziyolilar, Fargʻoniyning 
chinakam izdoshlari yetishib chiqadi.

Hozirgi globallashuv davrida turli maʼnaviy 
tahdidlar, ommaviy madaniyat hamda keskin 
kurash va raqobat hukm surayotgan, manfaatlar 
toʻqnashayotgan, bir soʻz bilan aytganda, qalqib 
turgan dunyoda tinch va osoyishta yashayotgan 
xalqimiz ajdodlar merosi xazinasiga egalik qilishda, 
undan samarali foydalanishda davom etsa, olam uzra 
qaddini tiklayotgan bu ulugʻ millat daraxtidan hali 
gurkiragan bogʻlar bino boʻlishi shubhasiz.

Zero, bu daraxtning ildizlari ming yillik larga 
borib taqalishi, eng tiniq, eng shifobaxsh buloqlardan 
suv ichishi, dunyoga buyuk olimlar, allomalar hadya 
qilgan jasoratli xalq ekanini har lahza yod etishi 
oldimizga qoʻygan ulugʻvor maqsadimiz — Uchinchi 
Renessansning ham asosiy quvvat manbaidir.

bilan ular tabiiy daraxt vazifasini bajarishga 
harakat qiladi. Toʻgʻri, “suyuq daraxt” tabiiy 
daraxt kabi uzoq umr koʻrmaydi. Shuningdek, 
jonli daraxtzorlar oʻrnini bosa olmaydi. Biroq 
aholisi koʻp va hududi tor shaharlar uchun ajoyib 
ekologik yechim. Chunki u havoni juda tez 
tozalaydi. Doimiy texnik xizmat va parvarish talab 
qilishi barobarida 10 ta daraxt yetkazib beradigan 
kislorodni ishlab chiqaradi. Qisqasi, “suyuq 
daraxt” atrof-muhitni himoya qilishda foydalanish 
koʻzda tutilayotgan zamonaviy yondashuvdir.

Rivojlangan davlatlarda shunga oʻxshash 
texnologiyadan allaqachondan beri foydalaniladi. 
Aksariyatimiz internet orqali Serbiyada bu 
innovatsion yondashuv ancha keng qoʻllanishini 
bilamiz. Mamlakat poytaxti Belgrad shahri 
markazidagi “suyuq daraxt” — munitsipalitet 
binosi qarshisiga oʻrnatilgan qurilma suv, suvoʻtlar 
va ularning yashashi uchun sharoit yaratadigan 
tizimdan iborat. U shahar havosini zararli gazlardan 
tozalab, kislorod chiqaradi. Qurilma dizayni puxta 
oʻylangani bilan eʼtiborni tortadi. Biroq Serbiya 

kabi davlatlar foydalanayotgan suvoʻtlar bizning 
iqlimga mos kelmaydi. Shuning uchun Nukusda 
quyosh energiyasi yordamida ishlab chiqilgan 
fotobioreaktor ichidagi mikrooʻtlar Orol dengizi 
tubidagi suvoʻtlar DNKsidan olinadi. Bunday 
mikro suvoʻtlar iflos suvni tozalab, yaroqli — 
ikkilamchi suvga aylantiradi. Yana bir diqqatga 
sazovor jihati shundaki, ular shoʻr suv tarkibidagi 
tuzni ham yoʻq qila oladi.

Loyihachilardan biri, Toshkent axborot 
texnologiyalari universiteti Nukus filiali 

talabasi Maqsud Tursunboyevning aytishicha, 
bir hujayrali suvoʻtlarni yetishtirish loyihasi 
asosan, xlorella suv oʻsimligi yordamida 
havodagi karbonat angidridni oʻziga yutib, 
kislorod chiqarish imkonini yaratadi. Nukus 
yoshlar texnoparki aʼzolari kashfiyoti — 
maxsus shisha idishda oddiy yashil suvdek 
koʻrinadigan suyuqlik ichida mikro suvoʻtlar 
yashaydi. Bu oddiy rangli suv-ku, deydiganlar 
uning tarkibida chindan ham kislorod borligini 
maxsus tekshiruv uskunasi yordamida aniqlashi 
mumkin.

Texnopark aʼzolari Qoraqalpogʻiston iqlim 
sharoitidan kelib chiqqan holda, hududda yashil 
zonalarni koʻpaytirishga kirishgan. Texnoparkda 
alohida oʻquv dasturi joriy etilgan boʻlib, unda 
yoshlarning innovatsion gʻoyalarini loyiha 
darajasiga yetkazishga koʻmak beriladi. Maqsud 
ham ayni dasturni tamomlab, oʻzining gʻoyasini 
loyihaga aylantirishga muvaffaq boʻldi. Loyiha 
esa Innovatsion rivoj lanish agentligi va uning 
huzuridagi Yoshlar akademiya si tomonidan 
yoshlarning innovatsion gʻoyalari va startap 
loyihalarini qoʻllab-quvvatlash maqsadida 
oʻtkazilgan “Boʻlajak olim” tanlovida gʻoliblikka 
munosib deb topildi.

— Bu orqali atrof-muhit ifloslanishining 
oldini olishga hissa qoʻshishni maqsad qilganmiz, 
— deydi Maqsud  Tursunboyev. — Internetda 
ushbu ixtironi koʻrib, uni  Oʻzbekiston, ayniqsa, 
Qoraqalpogʻiston sharoitiga moslashtirish 

kerakligi haqida oʻyladim. Buning uchun koʻp 
izlandim, oʻqib-oʻrgandim. Biroq ilk namuna 
boʻlgani uchun qator xatolik larga yoʻl qoʻyildi. 
Bu esa oʻz-oʻzidan xarajatning ortib ketishiga 
olib keldi. Nasib qilsa, keyingi qurilmalarimizda 
mablagʻ sarfi ancha kam boʻladi. Chunki endi 
qanday ishlashni yaxshi bilamiz. Zero, bu loyihani 
yanada takomillashtirib, butun mamlakatda joriy 
qilishni rejalashtiryapmiz. Chunki aqlli oʻrindiqlar 
ekologiya sofligiga hissa qoʻshishdan tashqari, 
odamlarga oʻz qurilmalarini quvvatlash imkonini 
ham beradi.

Aqlli quyosh oʻrindiqlari quyosh energiyasi 
asosida 24 soat uzluksiz ishlagani bois, mobil 
aloqa qurilmalarini simsiz quvvatlaydi. Ularni 
jamoat joylari, koʻngilochar maskanlar va 
taʼlim muassasalari hududlarida joylashtirish 
rejalashtirilgan.

Oldinda jazirama kunlar turibdi. Keyingi 
paytlardagi global isish, havoning ifloslanishi 
mavjud ekologik muammolar koʻlamini 
kengaytiryapti. Butun dunyo boʻlajak xatarlarning 
oldini olish ustida bosh qotiryapti. Ana shunday 
sharoitda innovatsion texnologiyalar yordamida 
ekologiyani muhofaza qilishga qaratilgan loyihalar 
yordamga keladi. Tajribadan oʻtayotgan “suyuq 
daraxt”lar ham bu borada kutilgan samaradorlik 
beradi, degan umiddamiz.

Munojat MOʻMINOVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

QORAQALPOG‘ISTONDAGI 
“SuYuQ DARAXT”

AL-FArG‘ONIY mErOSI
yoshlar tarBiyasida 

dasturulamal Bo‘lmoqqa munosiB
Qadimdan koʻhna Sharq, xususan, Markaziy 
Osiyo davlatlari ilm-u fan taraqqiy etgan, 
falsafa, tibbiyot, adabiyot, madaniyat va sanʼat 
rivojlangan mintaqalardan boʻlib kelgan. Yer 
yuzida nechta davlat borligi, ularning har biri 
qancha allomaga, dunyoga mashhur shaxslarga 
ega ekanini oʻylab koʻrganmisiz? Toʻrtta yoki 
beshta, nari borsa oʻntadir. Biroq yurtimizdan 
yetishib chiqqan allomalar sonini hisoblashga 
barmoqlarimiz yetmaydi, taʼrifu tasnifini yozgan, 
aytgan bilan tugamaydi.

TALABALAR BO‘SH VAQTINI 
QANDAY O‘TKAZADI?

Har bir taʼlim muassasasi talabalarning boʻsh vaqtini 
mazmunli qilish uchun maʼnaviy-maʼrifiy tadbirlarni 
muntazam oʻtkazishga alohida eʼtibor qaratadi. Ayniqsa, 
madaniy uchrashuvlar, sport musobaqalari, ijodiy 
toʻgaraklar va ilmiy konferensiyalar orqali yoshlarning 
boʻsh vaqtini samarali tashkil etish odat tusiga kirgan. 
Biroq aksariyat talabalar mazkur imkoniyatdan toʻliq 
foydalanmayotgani ham bor gap. Bu esa yoshlarning 
boʻsh vaqtini qanday tashkil qilish va ularga yanada 
koʻp imkoniyat yaratish masalasi haqida chuqur oʻylash 
ehtiyojini paydo qiladi. Xoʻsh, bu borada nimalar qilishimiz 
kerak? Qanday jihatlar eʼtiborga olinishi zarur?

Innovatsiya
Hali eshitmadim, desangiz, ajablanmaymiz. Hatto uni tasavvuringizga 
sigʻdirolmayotganingiz ham tabiiy. Chunki suyuq daraxt, yaʼni zamonaviy 
ekologik qurilma hozircha Qoraqalpogʻistonda sinab koʻrilyapti. Birinchi 
“suyuq daraxt” aqlli quyosh oʻrindiqlari bilan birga yangi qiyofadagi 
bekatlar paydo boʻlishiga umid uygʻotmoqda.

UshbU maqolani qoraqalpoq 
tilida ham o‘qish UchUn 
qr-kodni skaner qiling!
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Xalqaro festival

“Alpomish” dostonidagi mazkur parchani 
“Dada Qoʻrqut kitobi”dagi Bamsi Bayrak 
hamda Homerning “Odisseya” dostoni 
bilan solishtirganda mohiyati yanada teran 
ochiladi. Bamsi Bayrak xuddi Alpomish kabi 
zindonbandlik, yaʼni ramziy maʼnodagi oʻlib 
tirilishdan soʻng oʻzon qiyofasida yorining 
toʻyi ustiga borib qoladi va u yerda oʻz sanʼati, 
ijrochilik mahoratini namoyish etadi.

(“Soʻz latofati” kitobidan)
Sharqning buyuk shoiri Hofiz  Sheroziyning 

dunyoga dovrugʻi ketgan nodir gʻazalini bilasiz, 
yod olgansiz, sevib takrorlaysiz. Gʻazal bunday 
bayt bilan boshlanadi:

Agar on turki sheroziy
ba dast orad dili moro,

Ba xoli hinduyash baxsham
Samarqand-u Buxororo.

Shoir Xurshid maromiga yetkazib uni 
oʻzbek tiliga tarjima qilgan.

Agar koʻnglimni shod etsa,
oʻshal Sheroz jononi,

Qaro xoliga baxsh etgum
Samarqandu Buxoroni.

Rus tilida bu bayt shunday jaranglagan:
O, yesli ta shirazskaya turchanka
Zaxochet serdsem moim obladat,
Ya ne poskuplyus za rodiku na щyechke
Yey Samarkand i Buxaru otdat.
Bu goʻzal baytda turki sheroziy yoki 

Sheroz jononi va yo shirazskaya turchanka 
deya kim tasvir etilgan? Bunda ne majoz borki, 
qariyb yetti yuz yil oʻtsa ham unutilmaydi, 
bizni hayratga soladi. Nega Rum goʻzali emas, 
Chin parisi emas, aynan turk jononi uchun shoir 
dunyoning eng goʻzal ikki shahrini bagʻishladi? 
Bunda ne hikmat bor? Turkning boshqalardan 
ayricha belgisi nima?

Bu savolga javob izlab “Devonu lugʻotit 
turk”ni varaqlaymiz:

TURK — Tangri yarlaqagur Nuh 
oʻgʻlining oti. Bu ot Nuh oʻgʻli Turk 
avlodlariga Tangri bergan nomdir.

Ulugʻ tangri aytadi: “Mening bir toifa 
askarim bor. Ularni Turk deb atadim. Ularni 
kunchiqarga oʻrinlashtirdim. Biror xalqdan 
gʻazablansam, turklarni ularga qarshi 
yoʻllayman”.

Bu narsa ularning (turklarning) 
bosh qalarga nisbatan fazilatli ekanini 
koʻrsatadi. Hatto Tangri ularga oʻzi ot 
qoʻygan, ism bergan. Ularni eng baland 
yerlarga, xushhavo joylarga oʻrnatgan va 
oʻzining botirlaridan sanagan. Turklarda 
koʻrkamlik, yoqimlilik, odoblilik, soʻzining 
ustidan chiqishlik, dadillik, kamtarlik kabi 
maqtashga sazovor xulqlar son-u sanoqsiz...

Ushbu iqtibos “Devon...” ning oʻzbekcha 
tarjimasidan aynan koʻchirildi. Eʼtibor bering, 
turklarning fazilatlari sanalganda, birinchi 

navbatda, koʻrkamlik aytilgan. Darhaqiqat, 
tarixga oid risolalarda turklarning adil 
qomatli, xush suvratli insonlar ekani yoziladi. 
Ayniqsa, sheʼriyatda turk soʻzi goʻzallik 
timsoliga aylangan. Hofiz baytida ham turki 
sheroziy Sheroz goʻzali maʼnosida kelgan. 
Shoir Xurshid bayt mohiyatini chuqur anglab, 
Sheroz jononi deya asliyatga mos soʻzni topa 
bilgan.

Turk atamasining yana bir mazmuni bor. 
Barcha eski lugʻatlarda bu xalq nomi ekani bilan 
bir qatorda jangarilik, jangovarlik, askarlik 
maʼnolari ham aytilgan. Turk yonida turktoz, 
turki toroj, turki yagʻmo, turki falak, turki 
xito, turkizarb, turki xijoz, turkona ayogʻ, 
turkona soz, turkigoʻy singari soʻzlar keladi 
va ularning har birida xalq tarixi, xos belgilari 
yashirindir.

Siz turktozning otliq askar ekanini, turki 
toroj, turki yagʻmoning jangu jadal maʼnosini 
bilasiz. Turki falak — Mirrix sayyorasi 
(Mars) demakdir. Qadimgi yunonlar jang, 
qirgʻin tangrisini Mars deganlar va Mirrix 
sayyorasining qizil rangida qon belgisini koʻrib, 
uni ham Mars ataganlar. Sharqda turkning 
jangovarligi shu darajada mashhur boʻlibdiki, 
Mirrixni ham turki falak deya atabdilar. Bu 
xalqning koʻrkam chehrasi, yuzidagi nur tillarda 
doston boʻlibdiki, quyoshni turki xito, yaʼni 

Xitoydan, Sharqdan koʻtarilgan turk debdilar. 
Turkning husni, bahodirligi, shaharlar ustiga ot 
solib kelishi sheʼriy majozga aylanibdi. Shoirlar 
maʼshuqaning goʻzalligini ham, yurakni zabt 
etishini ham, oshiq joniga ofatligini ham turki 
yagʻmo soʻzi bilan ifodalaydigan boʻldilar.

Hofizning oʻsha mashhur gʻazalida bunday 
bayt bor:

Figʻon k-on loʻliyoni shoʻxi
shirinkori shahroshub

Chunon burdand sabr az dil-ki,
turkon xoni yagʻmoro.

Bu bayt maʼnosini tarjimon shoir soddagina 
qilib oʻzbekchaga bunday oʻgirgan:

Shu aldoqchi, qiziqchi,
fitnagar shoʻxlar qoʻlidan dod,

Koʻnguldan eltdilar sabrim,
qilib turklarcha yagʻmoni.

Aldoqchi, qiziqchi degan soʻzlar sizga juda 
joʻn, mumtoz sheʼriyat uslubidan yiroq tuyulishi 

mumkin. Balki baytdagi forsiy soʻzlarning 
hammasi oʻzbek mumtoz adabiyotida bor-
ku, nega Hofiz soʻzlari tarjimada aynan 
qoldirilmagan, dersiz. Gap shundaki, xalqimiz 
eski oʻzbek tilini unutib qoʻygan, buyuk shoir 
ishora qilgan timsollarni anglashdan yiroq 
edi. Hozir ham shunday. Loʻliyon, shirinkor, 
shahroshub soʻzlarini zamonaviy lugʻatlardan 
topolmaysiz. Shu bois, shoir Xurshid baytni 
joʻngina, bizga tushunarli qilib oʻgirgan.

Faqat turklar emas, boshqa bir necha xalqlar 
ham oʻzining xos belgilari bilan timsolga 
aylangan. Oʻzbekning toʻgʻriligi va soddaligi, 
loʻlining shoʻxligi va aldoqchiligi, hinduning 
nozu karashmasi, qorachalik belgilari 
tashbehlarga singib ketgan. Hofizning ushbu 
gʻazalida hindu ham — ba xoli hinduyash 
baxsham, turk ham — turki yagʻmon, turki 
sheroziy, loʻli ham — loʻliyoni shoʻx — bor. 
Ularning har biri katta mehr bilan tilga olingan. 
Dunyo bilgan, tanigan xalqlar, shuhrat topgan 
joy nomlarining tizilib kelgani — Samarqand-u 
Buxoro, Ruknobodu Musallo — dilbar 
samimiyat, yuksak mahorat bilan omixta 
boʻlib, gʻazalning jahonshumul dovrugʻini 
taʼminlagan.

Erkin VOHIDOV,
Oʻzbekiston xalq shoiri

Turk atamasining yana bir 
mazmuni bor. Barcha eski 
lugʻatlarda bu xalq nomi ekani 
bilan bir qatorda jangarilik, 
jangovarlik, askarlik maʼnolari 
ham aytilgan. Turk yonida 
turktoz, turki toroj, turki yagʻmo, 
turki falak, turki xito, turkizarb, 
turki xijoz, turkona ayogʻ, 
turkona soz, turkigoʻy singari 
soʻzlar keladi va ularning har 
birida xalq tarixi, xos belgilari 
yashirindir.

Epik ijodkor — baxshi obrazi ham ana 
shunday masalalardan. Zero, baxshilar millat 
tarixi, sanʼati, madaniyatini ming yillar davomida 
asrab-avaylab, avlodlarga yetkazayotgan, milliy 
madaniyat, tarix va falsafaga benazir ulush 
qoʻshayotgan ulkan ijodkorlardir. “Alpomish”, 
“Goʻroʻgʻli”, “Manas”, “Dada Qoʻrqut kitobi” 
kabi ulkan badiiy obidalar ham bizga ana 
shunday epik ijodkorlardan meros qolgan. 
Ularni mutaxassislar atroflicha oʻrganmoqda. 
Biroq ulardagi epik ijodkor obrazi yetarlicha 
tadqiq etilmagan.

Koʻplab epik asarlarga sochilib ketgan 
Qoʻrqut ota, Soqibulbul, Oshiq Gʻarib, Oshiq 
Alband, Oshiq Mahmud kabi obrazlarni qiyosiy 
tahlil etsak, ular xalqning baxshi, oʻzon, oshiqlar 
haqidagi qadim tasavvur va eʼtiqodining sintezi 
sifatida paydo boʻlgani, baxshichilikning kult 
darajasiga koʻtarilganini koʻramiz. Qolaversa, 
hozirgacha tadqiqotchilar eʼtiboridan chetda 
boʻlgan, biroq folklorimizda muhim ahamiyatga 
ega “Ollonazar Olchinbek”, “Koʻr Gʻoyib” kabi 
baxshi, ijodkor obrazi asosiy oʻrinda turadigan 
asarlar borligi ushbu mavzuni yanada chuqur 
oʻrganishni talab etadi.

Ustoz folklorshunoslar Hodi Zaripov 
hamda Toʻra Mirzayev baxshilarni ikki toi-
faga — ijodkor, yaʼni badihagoʻy hamda ijrochi 
baxshilarga ajratadi. Bu dunyo eposida bor. 
Masalan, yunonlarda aed va rapsod, hindlarda 
vyasu va valkikiga boʻlinadi.

“Odisseya”da Demidok va Femiya 
obrazlariga duch kelamiz. Ular ham yetakchi, 
ham epizodik koʻrinishda ishtirok etadi. 
 Femiya Itaka baxshisi boʻlib, Odissey safarga 
ketganida Penelopaga uylanish uchun kelgan 
daʼvogarlarga qoʻshiq kuylab beradi. Uning 
asardagi ishtirokini epizodik koʻrinish sifatida 
baholash mumkin. Demodok esa “Odisseya” 
qahramonlaridan biri va ayni paytda baxshi. 
Dostonda u uch oʻrinda oʻz sanʼatini namoyish 
etadi va yetakchi obrazlardan biri sifatida 
koʻrinadi.

“Odisseya”ning sakkizinchi qoʻshigʻida 
shohning farmoni bilan Demodok davraga 
chorlanadi. Baxshi ularga Odisseyning boshidan 
oʻtganlarini doston qilib kuylab beradi. Muhim 
jihati, Demodok ijro etgan dostonni Odisseyning 
oʻzi ham eshitadi. Uning qaygʻuli hikoyasi, 
yana ham toʻgʻrirogʻi, ijrosi davradagilarning 
barchasini yigʻlatadi. “Odisseya”dagi bu kabi 
lavhalar Demodokning shunchaki ijrochi emas, 
ijodkor baxshi ekanidan dalolat.

* * *
“Dada Qoʻrqut kitobi”, “Ollonazar 

Olchinbek” dostoni, “Oshiq...” turkumida 
baxshi yetakchi obraz sifatida gavdalanadi. 
“Dada Qoʻrqut kitobi” muqaddimasi “Rasul 
alayhissalom zamoniga yaqin bayot urugʻidan 
Qoʻrqut ota degan bir er elga tanildi. Ul kishi 
oʻgʻuzning donishmandi edi. Aytgani ijobat 
boʻlardi. Gʻoyibdan turli xabarlar berardi. Haq 
taolo uning koʻngliga ilhom solardi.

Qoʻrqut ota oʻgʻuz qavmining mushkulini 
hal etardi. Har ne ish boʻlsa, Qoʻrqut otadan 
maslahat olmaguncha amalga oshirilmasdi. 
Nimaniki buyursa, qabul qilardilar, soʻziga 
amal qilib, aytganini oʻrniga keltirishardi”, deb 
boshlanadi. Muqaddimada Qoʻrqut ota hayoti 
islom tarixi bilan chambarchas bogʻliq holda 
berilsa-da, quyma fikr, maqol oʻrnida kelgan 
satrlarda Qoʻrqut ota bilan bogʻliq qatlam juda 
qadimiy ekani seziladi.

Bu muqaddimadan quyidagilarni 
anglash mumkin. Qoʻrqut ota bayot, 
yaʼni oʻgʻuz urugʻlarining biridan. U oʻz 
elida, yaʼni oʻgʻuzlar ichida er boʻlib elga 
tanilgan. Butun el, oʻgʻuz xalqining katta 
donishmandi. Donishmandi boʻlganda ham 
oddiy donishmandi emas, u er boʻlib tanilgan 
donishmand, buning ustiga bashoratchi. Bu 
xislatlar unga bekorga berilmagan. Chunki u 
epik ijodkor, yaʼni baxshi.

“Dada Qoʻrqut kitobi” muqaddimasida 
uchta obraz — Qoʻrqut ota, baxshi va 

muallif ishtirok etayotganini koʻramiz. 
Muqaddima shu uch kishi tilidan hikoya 
qilinadi. Odatda folklor namunalarida 
muallif boʻlishi mumkin emas. Biroq 
“Dada Qoʻrqut kitobi” yozma holatda yetib 
kelgan. Shuning uchun asarda muallifga 
tegishli matnlarni ilgʻash mumkin. Faqat 
bu koʻrinmas muallif baxshilardan qolgan 

oʻgitlarni takrorlayotgani, oʻrni-oʻrni bilan 
Qoʻrqut ota va baxshilar soʻzini aynan 
keltirishiga guvoh boʻlamiz. Bunday holatni 
boshqa dostonlarda ham uchratamiz. Yaʼni 
oʻzidan oldingi baxshilar ijro etgan matnni 
boshqa baxshi oʻz ijrosida tinglovchiga 
yetkazishda ustozlarning nomi tilga olinadi.

Muqaddimadagi “Dada Qoʻrqut keliboq 
doston kuyladi, bu “Oʻgʻuznoma”ni tuzdi, 
qoʻshdi, shunday dedi” jumlasi epik anʼ-
ana davomiyligini, oʻz davrida mashhur 
boʻlgan, doston kuylagan Qoʻrqut otadan 
qolgan ijrochilik sanʼati, doston kuylash anʼ-
anasi keyingi avlodda ham davom etganini 
anglatadi. Boshqacha aytganda, Qoʻrqut otadan 
qolgan ustoz-shogirdlik davom etyapti. Undan 
kelayotgan qutlugʻ soʻz jonli ijroda bosh qa 
baxshilar tomonidan tinglovchiga yetkazil yapti 
va ayni paytda koʻz oʻngimizda baxshi obrazini 
gavdalantiradi.

“Dada Qoʻrqut kitobi”ning har bir 
hikoyasida Qoʻrqut ota asosiy obraz sifatida 
gavdalanadi. Urugʻboshi, yoʻlboshchi va 
epik ijodkor boʻlgan Qoʻrqut ota haqidagi 
mifologik tasavvurlar bir tushunchani 
— baxshi va shomon aslida bir sinkretik 
obrazning turli davrdagi turlicha koʻrinishi 
ekanini isbotlaydi.

Bunday evrilishlar xalqning tarixi, 
qahramonlik oʻtmishi va maʼnaviyati 
sarchashmasi boʻlgan epik ong taraqqiyotida 
muhim oʻrin tutgan. Eposdagi magik jihatlar 
asta soʻnib, shomon, tabib, baxshi, yoʻlboshchi 
funksiyalari bir-biridan tobora farqlana 
borgan. Demak, u millatning yoʻlboshchisi, 
donishmandi, qahramoni. Lekin birinchi 

galda patriarx shomon qiyofasini oʻzida 
mujassam etgan ulkan epik ijodkordir. Uning 
karomatgoʻyligi, gʻoyibdan sirlar soʻylashiga 
ham baxshichiligi sabab.

“Dada Qoʻrqut kitobi”dagi “Dada Qoʻrqut 
tilidan oʻzon aytar” jumlasi bir tomondan 
mazkur yodgorlik epik anʼana namunasi ekanini 
urgʻulaydigan jihat boʻlsa, ikkinchi tomondan 
eposda Qoʻrqut otani oʻziga pir va ustoz deb 
bilgan boshqa baxshilar obrazini ham koʻz 
oldimizda gavdalantiradi.

“Ollonazar Olchinbek” nomli oʻzbek 
xalq dostoni markazida xalq baxshisi obrazi 
turgani uchun unda boshqa baxshilarning 
ham obrazi bor. Ular bosh qahramonni 
toʻliq, mukammal tasvirlashga, dostonning 
asosiy gʻoyasini ifodalash, voqealar rivojini 
taʼminlab, doston syujetini shakllantirishga 
xizmat qiladi.

Ushbu doston bosh qahramoni Ollonazar 
anʼanaga koʻra, epik ijodkorlikning tarixiy 
yoʻlini bosib oʻtgan obraz. Shu sabab turkiy 
xalqlar folkloridagi epik baxshilar talqinisiz bu 
obraz mohiyatini toʻla tushunish qiyin.

Xorazm dostonchilik anʼanasi yetuk 
namunasi boʻlgan “Oshiq Gʻarib va 
Shohsanam”da qahramon oshiq — baxshining 
oʻzi. Uning butun jasorati baxshi salohiyati 
orqali namoyon boʻladi. Aslida, “Oshiq...” 
turkumidagi dostonlar ham ishqiy romantik 
mavzuda. Har ikki turkumdagi dostonlarda 
qahramonning yori uchun kurashi haqida soʻz 
boradi.

“Goʻroʻgʻli” turkumidagi dostonlarda soqiy, 
baxshi koʻpincha asosiy qahramonning yaqin 
yoʻldoshi, koʻmakchisi boʻlib gavdalanadi. Biroq 
Goʻroʻgʻli oʻzi bilan bogʻliq turkumda bosh 
qahramon xuddi “Alpomish” dostonidagi kabi 
epizodik koʻrinishlarda namoyon boʻlsa-da, uning 
aynan ijrochi, yaʼni baxshi qiyofasida gavdalanishini 
koʻrishimiz mumkin. Shuning uchun Goʻroʻgʻli, 
Alpomish, Bamsi Bayrak kabi obrazlar bir  mezonda 
turib tadqiq etishni talab qiladi.

Alpomish yetti yillik bandilikdan soʻng 
Qultoy qiyofasida yori Barchinning toʻyi 
ustiga kirib boradi. Alpomishning bu qiyofa 
almashtirishi zamirida qanday mifologik 
tasavvur yotganini qator maqolalarda tadqiq 
etganmiz. Bu oʻrinda Alpomishning aynan 
Qultoy qiyofasiga kirishi va toʻydan oldin 
Bodombikach bilan, soʻng Barchin bilan oʻlan 
aytishuvi qiziqtiradi.

Aslida, “Qultoy”ni hamma taniydi, davraga 
oralagan Alpomish ekanini biladi, biroq sir 
ochilmaydi. Bodombikachdan soʻng Qultoy 
qiyofasidagi Alpomishning Barchin bilan oʻlan 
aytishgachgina maqsad oydinlashadi. Yaʼni yetti 
yillik zindonbandlikdan soʻng qahramonning 
boshqa bir maqomatga koʻtarilgani, uning yurtga 
egalik qila oladigan, soʻzga chechan baxshi, el 
donishmandi darajasiga yetgani isbotlanadi. 
Shuning uchun to oʻlan aytishmaguncha uning 
qiyofasi ochilmaydi. Aytishuvda Alpomish 
gʻolib boʻladi. Buni Barchin ham tan oladi. 
Oʻlan aytishuv sahnasining doston yakunidan 
oʻrin olishi sababi shunda.

“Alpomish” dostonidagi mazkur parchani 
“Dada Qoʻrqut kitobi”dagi Bamsi Bayrak 
hamda Homerning “Odisseya” dostoni 
bilan solishtirganda mohiyati yanada teran 
ochiladi. Bamsi Bayrak xuddi Alpomish kabi 
zindonbandlik, yaʼni ramziy maʼnodagi oʻlib 
tirilishdan soʻng oʻzon qiyofasida yorining 
toʻyi ustiga borib qoladi va u yerda oʻz sanʼati, 
ijrochilik mahoratini namoyish etadi.

“Odisseya”da Odissey oʻz yorining toʻyi 
ustiga kelgach, uni aslida, xizmatkorlari ham, 
oʻgʻli ham, saroydagilar ham tanib turadi. 
Hatto qahramon Penelopaga uylanish uchun 
kelgan soxta xushtorlarni kamonidan oʻq uzib 
oʻldirganda ham.

Dostonning yakuniy qismlaridan biri —
yigirma uchinchi qoʻshigʻida Yevrikleya 
Penelopaga erining uzoq safardan qaytib 
kelgani xabarini beradi. Biroq Penelopa bu 
xabardan quvonmaydi, Odisseyni tan olgisi 
kelmaydi. Oʻgʻli Telemax ham onasiga otasi 
qaytib kelganini uqtirmoqchi boʻladi. Biroq 
Penelopa uning oʻtinchlarini ham inobatga 
olmaydi. Toki yotoqdagi oʻzlariga maʼlum 
boʻlgan sir haqida Odissey bilan tonggacha 
aytishuv qilmaguncha. Odissey Penelopaga 
oʻzlarining tarixini aytib, yaʼni ijro qilib berishi, 
boshqacha aytadigan boʻlsak, Odissey ham 
Penelopa bilan aytishuvda oʻzining chechanlik 
qobiliyatini namoyish eta olishi va Penelopa 
buni tan olishi shart edi.

Alpomish, Bamsi Bayrak, Odisseyning 
oʻzga qiyofaga kirib, oʻz uyiga qaytishi va 
aytishuvda yorini yengishi qahramonlar 
hayotida yangi bosqich, yangi bir maqomat, 
yangi hayot boshlanishidan darak berib, epik 
ijrochi ishtirok etgan bunday parchalar dunyo 
eposidagi oʻxshash tasavvur va qarashlarning 

turli matndagi badiiy talqini ekanini 
urgʻulaydi.

Baxshi obrazi dunyo eposida xos mushtarak 
hodisa boʻlib, epik asarlarda muhim oʻrin tutadi. 
Mazkur obrazning ildizi soʻz magiyasi bilan 
bogʻliq tasavvurlar hosilasi va uning oʻzagi 
qadimiy marosimlarga borib tutashadi.

Epik ijodkor obrazining ishtirokiga qarab 
bayon etilayotgan asar qaysi qonuniyat 
asosida yaratilgani, hatto keyinchalik 
yozuvga koʻchirilgan namunalarda ham 
uning qanday anʼanalar asosida taraqqiyot 
bosqichlarini boshdan kechirganini aniqlash 
imkonini beradi.

Dunyo eposidagi bunday obrazning qiyosiy 
oʻrganilishi milliy maʼnaviyatimiz durdonalari 
hisoblangan dostonlarning yuzaga kelish 
tarixi, taraqqiyot bosqichlari, jahon badiiy soʻz 
sanʼatida tutgan oʻrnini belgilab beradi.

O‘ZLIKNI TOPISH YO‘LI: 
alpomishdan Homergacha

Boshlanishi 1-betda

Jabbor ESHONQULOV, 
Alisher Navoiy nomidagi davlat 

adabiyot muzeyi direktori, 
filologiya fanlari doktori, 

professor

Qilib turklarcha 
yag‘moni

albatta o‘qing!
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